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Informační centrum na Chvalech otevřeno
Horní Počernice mají od pondělí 14.
listopadu informační centrum. S pod-
porou Evropského fondu regionálního
rozvoje a s finančním podílem Úřadu
městské části zrekonstruovala firma
EKIS, spol. s r. o. bývalou hospodář-
skou budovu v areálu Chvalské tvrze
za 3,5 milionu korun. Nabízené služby
přispějí k informovanosti obyvatel
a návštěvníků Městské části Praha 20.
Informační centrum bude propojeno
s podobnými zařízeními v hlavním
městě Praze a středočeském regionu.

Návštěvníci zde získají potřebné informa-
ce o naší městské části a jejím nejbližším
okolí, historických památkách a zajíma-
vostech. Pracovnice centra PhDr. Daniela
Krechlová a Bc. Kristina Grigerková poda-
jí informace o Úřadu městské části a jed-
notlivých odborech, radě, zastupitelstvu
a poskytnou kontakty na jednotlivé úřady.
Dozvíte ze zde také o spolupráci s našimi
partnerskými městy Mions a Brunsbüttel. 
K dispozici je databáze firem, institucí,
příspěvkových organizací, škol, školek,
spolků, zdravotnických zařízení a sociál-
ních služeb. Získáte zde informace o kul-
turních, sportovních a společenských
akcích v obci, přehled ubytovacích a gas-
tronomických služeb nebo jízdní řády.
Koupíte zde mapy nebo pohlednice, zís-
káte tipy na turistický nebo cykloturistický

výlet, k dispozici jsou také informace
z hlavního města Prahy a jejího okolí
a různé propagační materiály.
Informační centrum je otevřeno v pondělí
a ve středu od 9 do 18 hodin, v úterý a ve
čtvrtek od 9 do 16 hodin a v pátek od 9 do
14 hodin. 
Kontakty: 
Tel.: 281 920 087, 281 920 121 
e-mail: 
infocentrum@pocernice.cz

-red- 
Foto na titulni straně Vít Procházka

i

Slavnostní otevření informačního cent-
ra se uskutečnilo v pondělí 14. listopa-
du 2005.

V informačním centru získáte všechny
potřebné informace o naší městské
části, jejím okolí a hlavním městě.
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dočetl jsem knihu o Afghánistánu.
Napsal ji v roce 1941 tehdejší
německý vyslanec v této zemi. Po
několika letech pobytu ji líčil věrně
i nadšeně jako zemi plnou chudoby,
ale i naděje, zemi krutého podnebí,
ale i krásné přírody, zemi s odhodla-
nými a odvážnými lidmi toužícími po
svobodě, ale i zemi  neustále ohro-
ženou. Sochy Buddhy v Bamjánu
stály v tichosti a klidu okolních skal
a těšily se na přízeň jen zřídka při-
cházejících návštěvníků. 

Následující vývoj v Afghánistánu
v druhé polovině minulého století
řadu předchozích znaků drsně
potvrdil. Sochy v Bamjánu již nesto-
jí, fanatismus a barbarství je promě-
nily v písek a prach. Desetiletí válek
o nadvládu v zemi i národnostní
změti vrátily Afghánistán o století
zpět. Život šel ale dál a nezměrná
vůle po svobodě a samostatnosti
přinesla zázrak. 
Země se probouzí k nadějnému
životu a hledá všechny prostředky
k rychlému růstu. K uspořádaným
prvním svobodným parlamentním
volbám byla zakázána aktivita poli-
tických stran. Noví poslanci parla-
mentu nebyli voleni podle stranic-
kých klíčů, ale především podle
vlastních kvalit a demokraticky.
Tolik poznatky a zprávy ze vzdálené
asijské země. 

A jsme zase ve staré dobré Evropě,
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
A po šestnácté vzpomínáme na
listopad 1989. A zase si musíme při-
pomínat, s jakými nadějemi jsme
prožívali polistopadový vývoj,
s jakým nadšením jsme se ucházeli
o místa na zastupitelských kandi-

Příklad bohužel příliš vzdálený

dátkách pro správu obcí a měst.
A ptáme se: kde jsme už mohli být?
I tak jsme hodně daleko, snad málo-
kdo to popírá. Někde více, někde
méně. Ale přece jen: nad skladbou
pozitivních zjištění a hodnocení se
vznáší nové ohrožení. 

Po českých zemích se rozjíždí  nový
buldozer s velikou radlicí. Rozrývá
a semílá, co mu do cesty přijde.
K doprovodu si vybírá i kalibry
s poněkud závadným technickým
průkazem. Z kabiny se však šíří zaru-
čené zprávy o tom, že hrabe jen
a jen dobře. Jiné cesty prý není. 
Přesvědčuje národ i o tom, že neva-
dí soukolí s těmi, kteří nás mleli až
do onoho listopadu 1989. A co na to
ostatní strany? A co na to voliči?
A co teprve člověk? 

Věru, není to hezká podívaná na tu
svobodu a demokracii po česku a po
stranicku šestnáct let poté. 
Lidé, bděte i dnes! A bu�te stateční
jako ti v Afghánistánu! 

Ivan Liška  

Vážení čtenáři,

v posledním letošním čísle Hornopo-
černického zpravodaje věnujeme
hodně pozornosti Chvalské tvrzi,
která se během roku změnila k nepo-
znání. Beata Ehrenbergerová, admi-
nistrátorka Nadace Chvalský zámek,
připravila srovnání, jak vypadaly
některé objekty ještě nedávno a jak
po rekonstrukci. Absolutní novinkou
je nedávno otevřené informační cent-
rum. Horní Počernice se stále mění
k lepšímu. Přejeme vám inspirativní
čtení.

Redakce
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ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

Poděkování klubu MUM za nezištnou pomoc
V Horních Počernicích pracujeme jako sociální pracovnice už
několik let. Při naší práci jsme měly možnost seznámit se s mnoha
lidskými osudy, mnohdy ne zcela š�astnými. Většina z nás si
v každodenním shonu všedních dnů, kdy zcela automaticky vyko-
náváme nějakou činnost, ani neuvědomujeme, že máme vlastně
velké štěstí. Jsme relativně zdravé, pečujeme o děti, které někdy
více a někdy méně zlobí, máme kde bydlet, ráno vstáváme do
práce, odpoledne nás čeká shon - nákupy, vyzvednout děti,
dohlédnout na úkoly, připravit večeři. Večer jdeme spát s povzde-
chem, že se celý ten kolotoč bude druhý den opakovat. Ani nás
nenapadne pomyslet na to, že je mezi námi mnoho rodin, které
by byly vděčné za tyto úplně obyčejné a všední starosti.
I v naší městské části jsou rodiny s dětmi, maminky nebo otcové
samoživitelé, kteří se musejí dennodenně potýkat s doslova exi-
stenčními problémy a kteří se z různých důvodů dostali do krize
osobní, rodinné, ekonomické nebo sociální. Jsou to rodiny zpra-
vidla závislé na sociálních dávkách poskytovaných státem, nau-
čené vyjít i s tím, co by pro nás ostatní bylo zhola nemožné. Je
řada důvodů, proč se v obtížné situaci ocitly - vážná nemoc, inva-
lidita, ztráta zaměstnání, odchod partnera, neznalost, neschop-
nost si pomoci sám, důsledky rodinné výchovy, rodinných tradic
a mýtů.
V rámci našeho zaměstnání na ÚMČ Praha 20 se snažíme těmto
rodinám maximálně pomáhat. Lidem v krizové situaci poskytuje-
me nejen duševní, ale i poradenskou a materiální podporu, pří-
padně zprostředkujeme kontakt s dalšími institucemi a odborníky
nebo se samy obrátíme na různé organizace.
Velmi nás proto potěšila reakce maminek z Klubu pro maminky
a děti MUM, které okamžitě reagovaly na naši žádost a zcela
nezištně věnovaly větší množství kvalitního ošacení, potřeb a hra-
ček pro nejmenší děti ze sociálně slabých a znevýhodněných
rodin. Rády bychom jim touto cestou poděkovaly za jejich ocho-

Změna Zákona o státní sociální podpoře
S účinností od 1.ledna 2006 dochází Zákonem č. 204/2005 Sb. ke
změně Zákona o státní sociální podpoře č. 117/1995 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, u dávky rodičovský příspěvek. Vzhledem
k přechodným ustanovením tohoto zákona lze nároky na rodi-
čovský příspěvek dle novely uplatňovat až od měsíce února 2006. 
Po novele zákona tedy platí: dítě, které nedosáhlo tří let věku,
může stejně jako dosud navštěvovat jesle a jiné obdobné zaříze-
ní v rozsahu pěti dnů v kalendářním měsíci. Dítě, které dovršilo
věku tří let, může pravidelně navštěvovat mateřskou školu nebo
jiné obdobné zařízení pro děti předškolního věku v rozsahu nepře-
vyšujícím čtyři hodiny denně.
Dnem dovršení tří let je dítěti umožněno navštěvovat mateřskou

Nové povrchy po opravě kanalizace
Nové povrchy ze zámkové dlažby jsou dokončovány v nejvý-
chodnější části ulice Třebešovské v délce sto čtyřiceti metrů.
Rekonstrukci komunikace realizuje a hradí ze svých prostředků
Pražská vodohospodářská společnost, která provádí celkovou
rekonstrukci hlavního kanalizačního řadu v tomto úseku. Celkové
náklady stavby nové komunikace představují částku 1,8 mil. Kč.
Kolaudace kanalizace
V listopadu 2005 byla zkolaudována nová splašková kanalizace
v ulicích Meziluží, Bříš�anská, Prachovská, Machovská a Dolská.
Občané, kteří mají vydané stavební povolení na svoji kanalizační
přípojku, se již mohou napojit.
Rozšíření vánočního osvětlení 
Letošní vánoční osvětlení v naší městské části bude bohatší
a doufáme, že přispěje k navození pravé slavnostní vánoční nála-
dy. Vánoční osvětlení se rozšířilo o osm nových světelných moti-
vů. Finančně se na něm podíleli: Karel Kopecký - Strojservis,
Bard Moravia, s.r.o., Stavební sdružení Jalčák - Masár, Rothleh-
ner pracovní plošiny, s.r.o., Světlo Lux, spol. s.r.o. a Městská část
Praha 20 - Horní Počernice.
Sponzorům děkujeme a všem obyvatelům naší městské části
přejeme krásné Vánoce a š�astný nový rok 2006.

Jaroslav Píša, , vedoucí odboru MH

Dne 7.11.2005 se konalo řádné zasedání
Zastupitelstva Městské části Praha 20 -
Horní Počernice

Zastupitelstvo Městské části Praha 20
schválilo:
- podle hlavy VI. a IX. statutu hl. m. Prahy
změny rozpočtu na rok 2005 podle výše
uvedeného návrhu na objem příjmů ve výši
140.846,0 tis. Kč a objem výdajů ve výši
148.273,6 tis. Kč.
- prodej  pozemku parc.č. 4499/1 o výmě-
ře 9.285 m2 v k.ú. Horní Počernice v lokali-
tě Komerční zóna Horní Počernice - Sever
za účelem realizace investičního záměru
zástavby lokality pro podnikatelské účely
společnosti Industrie Park Sever a.s.
- bezplatné nabytí pozemků v lokalitě Stře-
lečská v k.ú. Horní Počernice, parc. č.155/8
o výměře 524 m2 a parc.č. 156/9 o výměře
118 m2, parc.č. 156/12 o výměře 5 m2,
parc.č. 156/13 o výměře 5 m2

- smlouvu o smlouvě budoucí kupní se
společností Marcada a.s. v lokalitě Robot-

INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ Praha 20
nice schválené Zastupitelstvem MČ Praha
20 dne 6.6.2005 s doplněním upozornění
na existenci vodovodního řadu vedoucího
na hranici obecního pozemku parc.č.
4417/13
- prodej obecního pozemku lokalita Na
Pozorce - Zdoňovská parc.č. 3745/3
o výměře 33 m2

- prodej obecních pozemků parc.č.
4360/10 o výměře 147 m2, parc.č. 4360/11
o výměře 151 m2 a parc.č.4360/12 o výmě-
ře 102 m2 akciové společnosti Golf Resort
Černý Most 
- prodej pozemku parc.č. 4377/26 o výmě-
ře 410 m2 v k.ú. Horní Počernice společ-
nosti Česká nemovitostní, a.s.
- prodej pozemků vlastníkům domů č.p.
2051 a 2054 v Bártlově ulici parc.č. 182/2
o výměře 444 m2, parc.č. 182/12 o výměře
422 m2, parc.č.182/13 o výměře 362 m2,
parc.č.182/14 o výměře 436 m2

- prodej ideální spoluvlastnické poloviny
pozemků parc.č. 4036/58 o výměře
91.685 m2, parc.č. 4036/172 o výměře

306 m2 a parc.č. 4036/185 o výměře
24.310 m2 v k.ú. Horní Počernice v lokalitě
Komerční zóna Horní Počernice - Sever za
účelem realizace investičního záměru
zástavby lokality pro podnikatelské účely
společnosti Industrie Park Sever, a.s. 
- prodej bytů v ul. Ve Žlíbku č.p. 2518
- záměr bezúplatného nabytí pozemku
v k.ú.  Horní Počernice na křižovatce ul.
Náchodská a Bystrá parc.č. 1781/4
o výměře 283 m2 od Pozemkového fondu
ČR

vzalo na vědomí:
- výsledek hospodaření MČ za období 
1 - 9/2005
- informace o finanční situaci MČ Praha 20
- informace o stavu převodu pozemku
v lokalitě Robotnice o výměře cca 26 tis. m2

od Pozemkového fondu ČR určeného pro
bytovou výstavbu.

Ing. Eva Novosádová
tajemnice ÚMČ

školu nejvýše čtyři hodiny denně a zároveň v měsíci, kdy této
věkové hranice dosáhne, není na překážku souběh s docházkou
po dobu pěti kalendářních dnů v měsíci. V dalších měsících již
tento souběh možný není.
Po dovršení tří let je tedy vyloučena možnost návštěvy mateřské
školy nebo jiného obdobného zařízení pro děti předškolního věku
pět kalendářních dnů v kalendářním měsíci.

Bc. Ribierová Andrea, úsek dávek státní sociální podpory 
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Kam s vybitými bateriemi a monočlánky?
Jestliže se chceme zbavit PET lahví, papíru, skla nebo nápojových
kartonů, víme kam s nimi. V naší městské části je třicet devět míst,
kde jsou na tříděný odpad připravené barevné kontejnery. Tato
skutečnost by měla být zcela běžná. Co ale dělat v případě upo-
třebených (vybitých) baterií a monočlánků, kterých je v každé
domácnosti jistě dost. Hodit je do směsného odpadu je nepří-
pustné a v žádném případě sem nepatří. Jedná se totiž o nebez-
pečný odpad, který obsahuje rtu�, kadmium nebo olovo, tedy
látky toxické. Baterie do mobilních telefonů obsahují látky na bázi
nikl-metal-hydridu nebo lithiových iontů. Nebezpečnost těchto
látek spočívá v poškození zdraví i životního prostředí. Proto tento
odpad vyžaduje recyklaci a materiálové zhodnocení.
Magistrát hl. m. Prahy proto podepsal dohodu o spolupráci se
společností ECOBAT, s.r.o. při zajištění  zpětného odběru výrobků
- použitých přenosných baterií a monočlánků. Na základě této
dohody bylo zřízeno 430 sběrných míst na základních a středních
školách a na úřadech městských částí hlavního města Prahy.
V naší městské části byla tato sběrná místa zřízena v obou budo-
vách MÚ na adrese Jívanská 645 a Jívanská 635. Za vchodovými
dveřmi je umístěna červená sběrná nádoba s označením staré
baterie, kam je možno tento odpad odhazovat. Instalované červe-

Povinnost trvalého označení psů 
čipem či tetováním
Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ v Praze 20 - Horních
Počernicích podává na základě častých dotazů občanů a dále na
základě sdělení odboru občanskosprávních agend Magistrátu hl.
m. Prahy následující informaci ve věci čipování psů. 
Hlavní město Praha upozorňuje chovatele psů na povinnost trva-
lého označení psů čipem či tetováním a přihlášení se do eviden-
ce chovatelů psů vedené Magistrátem hl. m. Prahy. Psa, který k
31.12.2004 není označen mikročipem nebo tetováním, je povinen
chovatel nejpozději do 31.12.2005 nechat označit. Nevystavujte
svého psa zbytečným rizikům. Při ztrátě označeného psa se mno-
honásobně zvyšuje pravděpodobnost jeho vrácení majiteli a zkra-
cuje se doba vzájemného odloučení. Chovatel, který dal psa
označit mikročipem a přihlásí se do evidence chovatelů psů, má
nárok na úlevu od místního poplatku ze psů.
Označování psů jsou oprávněni provádět veterinární lékaři, pří-
padně jiné odborně způsobilé osoby. O provedení označení
čipem či tetováním se pora�te s veterinárním lékařem.
Do evidence se můžete přihlásit na MHMP, odbor občanskos-
právních agend, Vyšehradská 2077/57, 128 00 Praha 2. Telefon:
236 004 637, 236 004 638, 236 004 640, 236 004 641, 236 004
642.
Úřední hodiny: Po 9.00 – 17.00, Út  9.00 – 14.30, St  8.00 – 18.00,
Čt  9.00 – 14.30, Pá  9.00 – 14.30
Přihlášení do evidence se provádí pomocí registrační karty cho-
vatele. K registraci je třeba doložit evidenční číslo mikročipu nebo
číslo tetování. Tiskopis registrační karty získáte na MHMP – odbor
občanskosprávních agend, MHMP – v informačním středisku
nebo na úřadech městských částí hlavního města Prahy. O při-
hlášení do evidence se chovateli vydává potvrzení. Nezapomeň-
te, čipování a povinná registrace usnadní identifikaci psa.

Ing. Magda Svojanovská, odbor životního prostředí a dopravy

tu, všímavost a za to, že se nechovaly podle nechvalně známého
českého přísloví Co tě nepálí, nehas! Rovněž děkujeme pracovní-
kům Střediska křes�anské pomoci v Horních Počernicích, kteří
nám poskytli pro sociálně slabou rodinu potřeby pro kojence.

Daniela Bendlová, DiS a Hana Gregorová, 
sociální pracovnice

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY
K problematice čipování psů
Chovatel, který nechá psa očipovat a zaregistrovat očipované-
ho psa na Magistrátě hl. m. Prahy,  má nárok na úlevu po dobu
dvou let ve výši až 350 Kč na rok. Správce poplatku, t.j. ekono-
mický odbor Úřadu m. č. Praha 20, obdrží od Magistrátu hl. m.
Prahy seznamy chovatelů takto očipovaných a zaregistrova-
ných psů, na základě kterých úlevu poskytne. 
Upozorňujeme však na problém, který se v souvislosti s regist-
rací čipovaných psů vyskytuje v nikoli malé míře. Je to nesou-
lad mezi chovatelem, který přihlásí psa k místnímu poplatku a
chovatelem, který nechá psa očipovat. Je nutné tuto evidenci
sjednotit. Nesmí docházet k situaci, že přihlášený pes není trva-
le označen mikročipem či tetováním a naopak - pes, který je
takto označen, není přihlášen - nehledě na to, že nelze poskyt-
nout úlevu od místního poplatku jiné osobě než té, která necha-
la psa očipovat.
Dále upozorňujeme na nutnost nahlásit případné změny, které
se týkají chovatele psa (změna bydliště, jméno) nebo i psa,
nejen u správce poplatku, t.j. na našem úřadě, ale také v evi-
denci chovatelů trvale označených psů na Magistrátě hl. m.
Prahy - odbor občanskosprávních agend. 

Ing. Hana Drbohlavová, 
ekonomický odbor

ODBOR EKONOMICKÝ

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

Odbor školství a kultury zve srdečně rodiče s dětmi na dny
otevřených dveří základních škol v Horních Počernicích
v následujících termínech:

ZŠ Ratibořická 1700 dne 15.12.2005 8.00 - 17.00 hod.
ZŠ Stoliňská 823 dne 16.12.2005 8.00 - 17.00 hod.
ZŠ Spojenců 1408 dne 10.1.2006 13.00 - 18.00 hod.
FZŠ Chodovická 2250 dne 18.1.2006 14.00 - 18.00 hod.

Další informace o jednotlivých školách najdete na www.pocer-
nice.cz v rubrice  Školství a kultura - školy.
V rámci 2. ročníku projektu Škola nanečisto mohou děti před-
školního věku se svou paní učitelkou z MŠ v předem dohodnu-
tém termínu navštívit některou třídu 1. stupně FZŠ Chodovická
2250 a aktivně se zúčastnit výuky pod vedením paní učitelky ZŠ
v přátelské spolupráci s žáky třídy.

Hana Plíšková,
odbor školství a kultury

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

né boxy jsou určeny pro veškeré baterie nebo akumulátory bez
ohledu na typ nebo značku do maximální hmotnosti 250 gramů.
Jedná se o knoflíkové články, mikrotužkové a tužkové baterie,
malé i velké monočlánky, ploché baterie a devíti voltové hranaté
baterie a akumulátory do mobilních telefonů. 
Věříme, že v zájmu ochrany lidského zdraví a ochrany životního
prostředí budete i vy hojně tato sběrná místa využívat.

Ing. Marie Novotná, OŽPD

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 20 VYHLAŠUJE
GRANTOVÉ PROGRAMY PRO ROK 2006
V OBLASTI SPORTU A TĚLOVÝCHOVY 
A PRO OBLAST KULTURY
Grantového řízení se mohou zúčastnit fyzické i právnické
osoby, jejichž činnost je zaměřena na využití volného času oby-
vatel Městské části Praha 20 všech věkových kategorií, zejmé-
na v oblasti sportu, kultury a spolkového života.
Spolufinancování vybraných projektů je odvislé od výše schvá-
lených finančních prostředků pro tyto oblasti v rámci rozpočtu
Městské části Praha 20 na rok 2006.
Grantový program včetně žádosti o grant je možné vyzvednout
v úřední dny na odboru školství a kultury ÚMČ Praha 20, Jívan-
ská 635 (nová budova) nebo na internetové adrese www.pocer-
nice.cz - Úřední deska.
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Prevence  vzniku 
drogového problému

V prvé řadě je třeba uvést, že sebelepší výchova či prevence
výskyt tohoto jevu nevylučuje. Dobrá výchova a účinné pre-
ventivní metody pouze snižují riziko. Hlavní věcí je vybudování
vzájemné důvěry a pocitu sounáležitosti všech členů rodiny,
jistoty pevného zázemí v rodině. Velmi důležité je o drogách
s dítětem pohovořit a říci mu, jaký mám postoj k drogám já
a co si o nich myslím. 
Dále je důležité pomoci svému dítěti nalézt a udržet sebedů-
věru. Mladý člověk, který si věří a který se dokáže prosadit
v kolektivu ostatních, má větší šanci, že se nenechá strhnout
negativním příkladem. Výborné je stanovit si společně s dítě-
tem skutečně reálné cíle a nesrovnávat jeho schopnosti se
schopnostmi vrstevníků. 

Dospělý by měl umět poradit svému dítěti, jak se má zachovat,
až mu bude některý z jeho kamarádů drogy nabízet. Cennou
devizou rodiče bývá pravidelná rozmluva s dítětem o tom, co
ho v současnosti trápí. Je třeba pozorně ho vyslechnout,
popřípadě  mu pomoci při zvládání negativních tlaků ze strany
jeho vrstevníků.
Významnou roli bezesporu hrají pozitivní aktivity dítěte – např.
fotbal, karate nebo nejrůznější kroužky. Preventivní účinek
těchto aktivit se rozhodně vyplatí. Rovněž doporučujeme aktiv-
ně se zajímat o kamarády dítěte, jací jsou, jak se chovají, co si
o nich dítě myslí a jak jsou pro něj důležití.
Dnes je velmi populární tzv. volná výchova. Domnívám se, že
rozumnější je -  samozřejmě s ohledem na věk - dítěti přidělo-
vat některé povinnosti v domácnosti a trvat na jejich pravidel-
ném plnění. Tím děti učíme určitému řádu a sebekázni.
V tomto ohledu se přenáší vlastní příklad chování, které dítě
u nás spatřuje. 

Zásadní věcí, která platí ve výchově obecně a v prevenci soci-
álněpatologických jevů, je dítě bezpodmínečně přijímat a mít
ho rád. Velmi užitečné je učit dítě asertivitě, tedy například
naučit ho odmítat kamaráda. Jiný názor na některé věci a situ-
ace ještě nemusí znamenat ztrátu vztahu. I malé dítě bychom
měli naučit, že je možné odmítnout i dospělého člověka, jestli-
že se k němu chová způsobem, který mu připadá divný. Svěří-
li se nám dítě, nikdy se na něj nesmíme zlobit, naopak vždy
bychom měli ocenit jeho důvěru.
V případě, že u svého dítěte zjistíte drogy, radíme nepanikařit,
celou situaci v klidu rozebrat například s manželem a společ-
ně hledat řešení, nejlépe s pomocí odborníků ve specializova-
ných zařízeních.

kpt. Mgr. Gabriela Krupičková, 
Obvodní ředitelství Policie Praha III, PIS, 

tel : 974 858 208

IINNFFOORRMMAACCEE PPOOLLIICCIIEE

Městská policie 
informuje občany

Vážení spoluobčané,

Městská policie hl. m. Prahy si vás dovoluje upozornit, že dnem
1. ledna 2005 nabyla účinnosti  obecně závazná vyhláška hl. m.
Prahy č. 18/2004, kterou se mění obecně závazná vyhláška o
místním poplatku ze psů. Vyhláška ukládá všem chovatelům psů
chovaných na území hlavního města Prahy, aby nechali své psy
trvale označit a přihlásit do evidence chovatelů psů.
Trvale označen musí být každý pes starší šesti měsíců a to bu�
mikročipem, který aplikuje veterinární lékař, nebo tetováním,
které provede způsobilá osoba. Po označení psa si chovatel
vyžádá potvrzení s uvedením čísla mikročipu nebo čísla tetování.
Označení psů se provádí na náklady chovatelů. Chovatel, který
nechá psa očipovat, má ale po přihlášení do evidence chovate-
lů psů nárok na úlevu od poplatků. Nárok je třeba uplatnit u
správce poplatku, kterým je úřad příslušné městské části.
Do evidence chovatelů psů, kterou vede Magistrát hl. m. Prahy,
je chovatel povinen se přihlásit do třiceti dnů po označení psa.
Přihlášení se provádí pomocí registrační karty, která je přílohou
vyhlášky. O přihlášení obdrží chovatel potvrzení.
Chovatel, který nabyl psa již označeného, ukončil chov na
území hl. m. Prahy nebo kterému pes vedený v evidenci magis-
trátu uhynul, je povinen tyto změny nahlásit evidenci chovatelů
psů do třiceti dnů od vzniku takové události.
Psa, který nebyl před účinností této vyhlášky trvale označen, je
chovatel povinen nechat označit podle § 7a odst. 1 nejpozději
do dvanácti měsíců ode dne účinnosti této vyhlášky, to je nej-
později do 31. prosince 2005. Bližší informace obdržíte na 
www .praha-mesto.cz
Každý odpovědný chovatel psa dbá zejména na to, aby jeho
pes byl:
• po nabytí trvale označen
• nahlášen správci daně a řádně  registrován
• pravidelné očkován proti vzteklině
• ihned předveden k veterinárnímu lékaři na vyšetření v přípa-
dě, že poranil člověka
• při pohybu ve veřejné zeleni upoután na vodítko
• při projevech agrese vůči jiným zvířatům nebo lidem opatřen
náhubkem
• ponechán mimo dětská hřiště a pískoviště, ale i vodní nádrže
• v okrajových částech města, kde se nacházejí honitby, upou-
tán na vodítku (při volném pohybu by mohl být za určitých pod-
mínek myslivci usmrcen)
• vycvičen v základních pokynech poslušnosti.
Chovatel psa je povinen odstranit z veřejného prostranství zne-
čištění, které po sobě jeho pes při věnčení zanechal!
Důležitá telefonní čísla:
150 - hasiči
156 - městská policie
155 - záchranná služba
158- policie ČR
112 - evropské číslo tísňového volání
233 554 242 - útulek pro opuštěná zvířata 283 011 711, 
odchytová služba MP hl. m. Prahy

služebna MPČR v Horních Počernicích
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Host a hostitel
Teror ve francouzských městech se zase neodehrával tak
daleko, abychom si mohli dovolit ho ignorovat. Zloba a mizé-
rie nabobtnaly, až přerostly v agresi, která zasáhla francouz-
ská předměstí. Potomkům přistěhovalců zapalujícím automo-
bily a domy není Francie skutečnou vlastí. Jen se tam hodlají
mít lépe než by se měli v zemi svých otců, a lépe se opravdu
mají. Chtějí se mít ale tak dobře
jako rodilí Francouzi, a tohle jim
stát prostě neumí zařídit a asi nikdy
umět nebude. Imigrace přitom
nemusí nutně znamenat vyloučení
z hostitelské společnosti. Většina
lidí, kteří se stěhují z chudých zemí
do bohatých, činí tak s nejlepšími
úmysly: chtějí pracovat a zlepšit
život pro sebe a své děti.
Dnešními potomky imigrantů ale
zmítá bezvýchodnost a mizivá perspektiva. Ačkoli narozeni ve
Francii a s francouzskými doklady, okolí jim neustále dává
najevo, že do téhle země a kultury vlastně nepatří. Jsou tu sice
formálně doma, jenže jsou izolováni. Stali se cizinci ve vlastní
zemi. Přistěhovalecké jméno a tmavá ple� je natrvalo instalují
do neutěšeného prostředí paneláků na předměstích, kde se
strašák nezaměstnanosti vyšplhal od dvaceti až skoro k pade-
sáti procentům. Mladí muži bez perspektivy volí to, co se
namane: poflakují se, to v lepším případě. V horším ničí, kra-
dou a prodávají drogy. Mnohým život na hraně či v podsvětí
už vyhovuje. Je to přece jen pohodlnější, než se denně trmá-
cet do mizerného zaměstnání. 
Příčinou stavu by mohlo být bezstarostné vyvážení nekvalifi-
kované práce tam, kde je levnější pracovní síla, zatímco doma
roste armáda lidí bez práce. Na vině je také mentalita lidí
z určitých částí světa, jejich netečnost ke vzdělávání, kvůli
čemuž pak nemohou dělat kvalifikovanou práci. Násilí by také
mohlo plynout z nahromaděné nudy těchto mladých (většinou
muslimů), žijících bez budoucnosti v ghettech. Mnozí dávají
vinu rozmařilému francouzskému sociálnímu systému, který
nenutí přistěhovalce hledat si práci. Co lidí, tolik názorů.
Symptomatické je, že Francouzi neviní přistěhovalce, ale svou
vládu, kterou v tomto ohledu reprezentuje ministr vnitra Sar-
kozy, který násilníky označil za "lidský odpad". Tímto výrokem
nic nevyřešil, možná si jen zajistil napřed radikální hlasy. Jsou
názory, že integrace přistěhovalců musí proběhnout nejdříve
ekonomicky, protože jejich neuspokojivá finanční situace je
často katalyzátorem podobných nepokojů.
I v Česku bude přibývat imigrantů a problémů s jejich přícho-
dem spojených. Bude jich přibývat v Praze i v naší městské
části. Bylo by dobré se z francouzských událostí poučit
a vystříhat se tak budoucích chyb, jen kdyby se vědělo, jak se
ty chyby jmenují. Zdá se, že to nikdo neví. Je příčinou sociál-
ní zoufalství potomků někdejších přistěhovalců? Je to nábo-
ženská nenávist, živená radikálními duchovními a pocitem
frustrace ze střetu víry předků a sekulárních lákadel Západu?
Nějak se zapomíná připomínat, že ti, co páchají násilnosti,
jsou muslimové. Nejde náhodou o projev civilizačního střetu?
Jedna otázka je však společná všem: Měla by tradiční, křes-
�anská evropská společnost tolerovat imigrantům jiných kul-
tur, aby k nám vnášeli své zvyky, své náboženství, svůj styl
života, nebo má tvrdě vyžadovat, aby se asimilovali a osvojili
si náš způsob žití? 
Nabízím možnost jak si odpovědět. Zredukujme problém
celospolečenský na problém jedné rodiny: Například pan
Novák přijede z Brna do Prahy ke Dvořákům s prosbou, zda
by u nich mohl delší čas bydlet a oni ho přijmou. Novák je
silný kuřák, Dvořákovi kompletně nekuřáci. Novák je zvyklý
chodit doma v botách, Dvořákovi se přezouvají. Kdo se má
přizpůsobit? Host na návštěvě nebo hostitel?

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Schopnost domluvit se a spojit síly
Kalendář zajímavých akcí pro veřejnost je v Horních Počerni-
cích tak bohatý, že mnohé jiné obce mohou jen závidět.
V posledním roce k nim přibyly některé nové, které mají jedno
specifikum – při jejich vymýšlení a přípravě spojili síly lidé z růz-
ných organizací a spolků, kteří se dříve neznali. I když důležitou
roli hraje vždy kulturní centrum Domeček, hlavu i ruce k dílu při-
ložili nejen ředitelka Hana Čížková se svým týmem, ale mnoho
dalších. Prostě proto, že jim není jedno, jak se v Horních Počer-
nicích žije.
S KC Domeček a jeho profesionálním zázemím a dlouholetými
zkušenostmi spojily síly klub MUM reprezentovaný Katkou Trut-
novskou a Jarkou Schmidtovou, počerničtí Skauti vedení Anto-
nínem Wagnerem, Zvláštní a pomocná škola Bártlova s ředitel-
kou Alžbětou Cibochovou, občanské sdružení VOX vedené Pet-
rem Bajerem a ochotnický divadelní soubor Právě začínáme,
jehož členové dokázali už několikrát v režii Jany Sůvové nastu-
dovat v rekordním čase příležitostné divadelní hříčky Hany
Sassmannové, Alena Štrobová, která je neformálním tiskovým
mluvčím, a další nadšenci, v pozvánkách k těmto akcím lako-
nicky označovaní „a přátelé“. 
Prvotním impulsem, který stál u zrodu této spolupráce, byla
inspirace z francouzského Mions, kde – podle vyprávění jeho
reprezentantů - běh věcí veřejných je udáván nejen na zasedá-
ních komunálních politiků místní radnice, ale v mnoha nefor-
málních debatách a na základě konsensu lidí se širokou škálou
politických názorů, jejichž zájem je v konečném důsledku
obdobný – kvalita života v obci, kde žijí. 
Schopnost domluvit se a spojit síly pro nejlepší řešení by ostat-
ně měla být předností lokální politiky. Díky takové spolupráci se
zrodilo například Putování od Ludmily k Václavovi, jarní dobro-
činná akce Počernické kuře nebo nedávný Strašidelný průvod. 

za pořadatele Petr Herian, radní

Výstava pro kočku
Podzimní umís�ovací
výstava opuštěných
koček proběhla v neděli
13. listopadu. Sto třicet
koček bylo vystaveno
v prostorách stodoly
a špejcharu, které bezplatně zapůjčila Nadace Chvalského
zámku a MČ Praha 20 - Horní Počernice. Zúčastnilo se jí dva-
náct soukromých útulků z okolí, ale i z Moravy a soukromí
pečovatelé. Zájem veřejnosti byl velký. S konzervou jako vstup-
ným podpořilo kočky téměř 1.400 návštěvníků. Svůj nový
domov našlo devadesát čtyři koček, jedna fretka a jeden pes.
Kočky, které se tímto způsobem dostanou k novému pánovi,
jsou starší tří měsíců, vakcinované, většinou vykastrované a bez
parazitů. Majitel je pak několikrát kontaktován, jak se svěřenci v
novém domově daří.
O zábavu nejmenších návštěvníků se postaralo Muzeum dětské
kresby. Jsme rádi, že jsme mohli podpořit nadšení všech dob-
rovolníků a jejich myšlenku.

Beata Ehrenbergerová,
administrátorka Nadace Chvalského zámku

Vánoční a novoroční přání
zdravotně postiženým občanům
Obě organizace Sdružení zdravotně postižených v Horních
Počernicích pečují o bohatší život svých členů. Přejeme všem,
zejména pak těm, kteří už oslavili osmdesátku: A� poselství
tajemné vánoční noci, poselství pokoje a lásky, naplní váš život
nejen o vánočních svátcích, ale i ve všech dnech nového roku.

Za výbory SZP pí Jehlářová a Kociánová
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Naši jubilanti narození v prosinci

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

91 Hrudková Zdeňka

Böhmová Marie

89 Kubelková Jiřina

87 Štibingerová Věra

84 Petrovicová Jiřina

Sedláčková Vlasta

83 Procházková Štefania

Veberová Blažena

Špánková Marie

Holoubek Oldřich

82 Levý Jaroslav

Trillsam Jan

Sedláček Jaroslav

Flégrová Marie

81 Červenka Václav

Dorschner Oldřich

Macek Pravdomil

Křížová Jiřina

Kulhánková Anděla

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

80 Koraisová Věnceslava

Ambroz Otakar

Bartůňková Antonie

Hubená Milada

Mottlová Vlasta

Zouzal Josef

Vaněrková Anežka

Firsov Ladislav

75 Kubec Miloslav

Píša Jaroslav

Velká cena Nestlé a Českých sběrných surovin
Jak si hornopočernické školy vedou ve 12. ročníku sběrových soutěží
Pod patronací ministra životního pro-
středí RNDr. Libora Ambrozka úspěš-
ně odstartoval 12. ročník sběrových
ekologických soutěží Velká cena Nest-
lé a Českých sběrných surovin. K 30.
září 2005 byla ZŠ Ratibořická na 1.
místě, FZŠ Chodovická na 2. a ZŠ Sto-
liňská na 4. místě.
Do soutěže se letos zapojilo už 168 škol,
tedy 47.504 dětí z Prahy a Středočeské-
ho kraje. Soutěžit mohou všechny
základní, speciální a mateřské školy ve

sběru papíru, plastových víček z PET
lahví, hliníkových obalů a nápojových
kartonů. Hned první sběrový měsíc uká-
zal, že i letos bude překonána řada stá-
vajících rekordů. Děti dokázaly za měsíc
září nasbírat 260 tun starého papíru, což
je nejlepší výsledek v tomto období za
celou historii soutěže. Průběžné výsled-
ky, podrobná pravidla, přehled jednotli-
vých kategorií a atraktivních výher nalez-
nete na www.sber-suroviny.cz.

-red-
Oběd a dort pro vítěze minulého roční-
ku sběrových soutěží v ZŠ Ratibořická

Základní umělecká škola
vás srdečně zve na vánoční koncerty

8.12. 2005 17.30 hod.
Galerie 14 – Praha 9, Černý Most

Vystoupí smyčcový soubor, hostem
bude náš bývalý žák Lukáš Olejník

19.12. 2005 17.30 hod.
Modlitebna církve bratrské
Horní Počernice, vystoupí 

pěvecký sbor Malíček
15.12. 2005 18.00 hod. 
KC Domeček, Horní Počernice

Vystoupí pěvecký sbor Paleček
a kapela Junior Band K. Mirošníka

Vokální skupina

www.hdquintet.cz
uvádí

Tradiční písně 
netradičně

Dita Hořínková, Lenka Vávrová,
Diana Jechová Hořínková, Filip

Sychra, Marek Vávra

Kdy: 12.12.2005
Kde: Chvalská tvrz - špejchar 

V kolik: 19.00 hod.
Cena: 90 Kč

Rezervace vstupenek:
Tel.: 775 021 174 

Diana Jechová Hořínková

Vánoční trh 
v ZŠ Stoliňská

Základní škola Stoliňská 823 vás
zve na 4. vánoční trh, který se bude

konat v nové školní budově 
v pátek 16. prosince
od 15 do 17 hodin

a v sobotu 17. prosince
od 10 do 16 hodin.

Tradičně si můžete prohlédnout
a zakoupit originální vánoční dárky.

PPOOZZVVÁÁNNKKYY
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Rodák z Opavy absolvoval Fakultu všeobecného lékařství v
roce 1972, v roce 1976 složil první a v roce 1984 druhou
atestaci z vnitřního lékařství. Po promoci krátce pracoval na
gynekologicko-porodnickém oddělení v Chomutově. Od
roku 1973 až do loňského roku byl voják z povolání a dosá-
hl hodnosti plukovníka. Po krátkém působení  v Karlových
Varech pracuje od roku 1976 dodnes v Ústřední vojenské
nemocnici v Praze. Na oddělení kardiologie vykonával
všechny funkce od odborného asistenta, vedoucího koro-
nární jednotky, zástupce primáře až po primáře oddělení. 
Mnozí si jej pamatují jako osobního lékaře prezidenta
republiky Václava Havla od března 1997 do února 2003, kdy
především v druhé polovině tohoto období vedl jeho stálé
lékařské konzilium. Je dlouholetým externím učitelem II.
lékařské fakulty Univerzity Karlovy a FTVS, primářem všeo-
becné interny a v oboru kardiologie se věnuje především
problematice hypertenze a srdečního selhávání. V letošním
roce, kdy  po sloučení bývalých interních oddělení vzniká
Interní klinika l. LF UK a ÚVN,  učí jako asistent i mediky na
této fakultě. 
Moravské kořeny MUDr. Ilja Kotík nezapře. V Horních Počer-
nicích žije od roku 1977,  je velkým zastáncem zdravého
způsobu života a sportování, ale dobré víno - samozřejmě  v
rozumné míře - jako kardiolog všem vřele doporučuje. 

Z Moravy do Prahy
Nikdo z naší rodiny nebyl lékařem, jen prastrýc byl lékárníkem.
Pocházím z učitelského prostředí, otec byl profesorem mate-
matiky a ředitelem gymnázia v Opavě, kde jsem se také naro-
dil. Maminka učitelka získala vzdělání na univerzální škole
rodinného typu, jak to bylo před válkou obvyklé, později dokon-
čila dálkově studium na pedagogické fakultě. Učila především

zeměpis, přírodovědu a biologii, a byla to právě ona, která ve
mně vzbudila zájem o tyto předměty. Po otci jsem rozhodně
nezdědil talent na matematiku, to spíše můj nejstarší bratr, který
se dodnes zabývá výpočetní technikou, ale i druhý bratr, který
je projektantem a krásně kreslí. To jsem já nikdy neuměl. Každý
z nás je jiný. Často se stávalo, že brácha za mě dělal úkoly do
kreslení a učitel pak říkal: Ty domácí práce máte krásné, ale ve
škole vám to už tak nejde! 

Kvůli otcově práci jsme se neustále stěhovali na různá místa na
Moravě. Babičku jsem měl v Lipníku nad Bečvou, širší rodinu v
Hranicích na Moravě a Olomouci. Dědeček pracoval na dráze,
a tak jsme také spoustu času trávili jako děti na nádraží. Když
byl otec přeložen do Prahy, pracoval na ministerstvu školství a
učil na pedagogické fakultě, začal jsem chodit do základní
školy na náměstí Curriových, blízko Pařížské ulice. Tenkrát po
válce tam bylo vybombardované místo, kam jsme chodívali hrát
fotbal. Dnes tam stojí hotel Intercontinental a škola se mi zdá po
letech hrozně maličká. Bydleli jsme ve Veleslavínově ulici,
všude jsme měli pěšky blízko, tedy i na Nerudovo gymnázium
v Hellichově ulici, kam jsem chodil krásnou procházkou přes
Karlův most. Dodnes prestižní gymnázium, kde jsem potkal
řadu zajímavých lidí, později známých osobností, mělo i svoje
amatérské divadlo. Chodil jsem na přírodovědnou větev gym-
názia, která byla v některých předmětech určitě náročnější než
jiné střední školy. Naše profesorka  biologie a chemie učila vět-
šinou podle vysokoškolských učebnic, což se nám adeptům
studia medicíny potom velmi hodilo. Zájem o studium byl už v
té době značný a konkurence veliká, ale díky důkladné přípra-
vě jsme lépe prošli náročnými testy a pohovory a třetina absol-
ventů našeho ročníku se na medicínu dostala.  

Zaspaná randez-vous
Studium  medicíny na Univerzitě Karlově bylo velmi obtížné, ale
v naší rodině bylo díky výchově rodičů učení nadřazeno všemu.
My tři kluci jsme toho někdy i zneužívali, protože kdo se učil,
nemusel tolik uklízet a nakupovat, a tak to obstarávala naše
babička, která s dědou bydlela s námi. Nikdy jsem s jistotou
netušil, že půjdu na medicínu, nebyl jsem přesně vyhraněn.
Nakonec mě medicína chytla a bavila. V té době jsme se moc
nedostali do praxe, studium na lékařské fakultě bylo více teore-
tické a konzervativní. Chodili jsme si přivydělávat jako „sestry“,
sloužili jsme s kolegy na urologické klinice, abychom si přivy-
dělali nějakou korunu, peněz tenkrát moc nebylo. Kolikrát jsem
únavou usnul a potom zapomněl jít na rande. Také co budu
dělat dál, jsem přesně nevěděl. Většinou chce být každý chi-
rurgem, ale tady je důležitý předpoklad dobré fyzické kondice
a šikovnosti. Ta mi až tak možná nechyběla, ale i když jsem
vždycky sportoval, tu správnou náturu jsem k této disciplině
neměl. Žádné atraktivní místo k dispozici nebylo, psal jsem do
mnoha nemocnic. Začal jsem na gynekologii v Chomutově, kde
kynula perspektiva vyššího platu a bytu, ale tušil jsem, že to
není obor, který mě právě pro svoji převážně chirurgickou náplň
bude vyhovovat a navíc mě ještě čekala vojna. Vojenskou služ-
bu jsem absolvoval u útvaru v Karlových Varech, kde jsem měl
ordinaci a zajiš�oval péči o vojáky ve výcvikovém prostoru Dou-
pov. Už tady mi nabídli, že bych mohl dostat byt, a to byla hlav-
ní motivace, proč jsem se stal vojenským lékařem. Do té doby
jsem žádný vztah k armádě neměl, ale manželka už byla těhot-
ná, byl jsem absolvent a lékaře tam potřebovali. A navíc mi
umožnili udělat si atestaci z interny se slibem možného přemís-
tění do nemocnice.

Kardiologie to vyhrála
Jen jsem se ale nastěhoval, začal jsem jezdit v rámci předates-
tační přípravy na stáže do Hradce Králové, Plzně a potom do

MUDr. Ilja Kotík: Sursum corda - Vzhůru srdce!
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Prahy. Vojenská medicína měla  tehdy vysokou úroveň, daleko
větší možnosti a vybavení než běžné nemocnice. Interna ve
vojenské nemocnici ve Střešovicích u  profesora Dufka byla už
tehdy zaměřena kardiologicky. Už v letech 1973 – 74 jsem do
Prahy jezdil jako postgraduál na koronární jednotku, která
vznikla jako jedna z prvních v republice právě ve Střešovicích.
Když jsem v roce 1976 složil atestaci, zažádal jsem zde o místo.
Nebylo to vůbec jednoduché, ale díky dobrým referencím a
pravidelným stážím jsem se nakonec dostal na interní ambu-
lanci a o rok později už na I. vnitřní oddělení, které mělo koro-
nární jednotku.
Kardiologie a akutní medicína mě velmi lákaly. Naše koronární
jednotka měla monitorovací systém velmi moderní a tak paci-
enti s infarktem myokardu byli včas léčeni a eventuelně resus-
citováni při vzniku závažné, jinak mnohdy smrtící arytmie. Do té
doby leželi pacienti s tímto onemocněním v nemocnici dlouho,
okolo šesti týdnů, a úmrtnost byla vysoká. Po vzniku jednotek
intenzivní péče klesla na polovinu! Kardiologie tedy definitivně
vyhrála. Tak jsem se po pěti letech stěhoval zpět do Prahy, zís-
kal jsem byt v Horních Počernicích, kde bydlíme dodnes.

Zápory civilizace   
Medicínou se zabývám přes třicet let a musím říct, že zvláště od
sametové revoluce v roce 1989 přes často i oprávněnou kritiku,
její úroveň trvale stoupá. Mohli jsme poznat  špičková pracoviš-
tě ve světě a postupně zavádět moderní postupy i u nás. Co se
týká péče lidí o vlastní zdraví, více se také  zlepšilo, než zhorši-
lo. Civilizace sebou přináší řadu problémů, o kterých jsme toho
mnoho nevěděli. I když jsme už dříve znali celou řadu  riziko-
vých faktorů, neuměli jsme je dobře ovlivnit. Díky novým obje-
vům, velkým studiím s tisícovkami pacientů a obrovskému
pokroku v diagnostice a léčbě můžeme docela dobře například
regulovat hladinu cholesterolu, kontrolovat krevní tlak, hladinu
cukru v krvi a podobně. 
Spousta věcí je u člověka dána geneticky, ale mnoho můžeme
ovlivnit úpravou životosprávy a pohybem. Člověk si musí uvě-
domit, že nestačí jen pestře jíst, což dneska není žádný pro-
blém, ale musí se také hýbat a přijatou energii spálit. V 60.
letech způsobovala onemocnění srdce a cév jen 10 až 15 pro-
cent všech úmrtí. Dnes zahubí každého druhého Čecha, proto-
že přibývá obézních lidí a kouření je tolerováno. Zatímco mírně
ubylo kuřáků mužů, spíše jich přibývá mezi ženami a mladými
lidmi. Má-li člověk zvýšené hladiny cukru, tlaku i cholesterolu
zároveň, stoupá riziko infarktu dvaadvacetkrát. Civilizace je tak
„sebehubící“. 
Naše nemocnice má mezinárodní akreditaci, která nás zavazu-

je k naprosto jinému vztahu k pacientům, než jaký jsme znali
dříve a ke kterému jsme byli vychováváni. Nutí nás více respek-
tovat  pacientův názor, starat se o jeho bezpečnost. I když jsme
dělali i dříve vše pro jeho záchranu, nevěnovalo se tolik času
vysvětlení příčiny jeho nemoci, objasnění lékařských postupů a
výkonů. I v tomto jsme ve zdravotnictví udělali určitý pokrok, ale
stále je co zlepšovat. Jak stárnu, cítím, že i já se v přístupu ke
svým pacientům měním. Více vnímám jejich následné potřeby
a snažím se jim porozumět. 

Nutná spoluúčast
Řada zdravotnických systémů není optimálně nastartovaná a
musí se změnit, to víme všichni. Od pojiš�oven až po vedení
zdravotnických zařízení. Stále se plýtvá, i samotnými pacienty.
Současný systém hrazení výkonů pojiš�ovnou například příliš
nezvýhodňuje jejich ambulantní provedení. Určitá, alespoň
menší spoluúčast pacienta, by v určitých situacích rozhodně
měla být a to tak, aby nebyla zneužívaná banální léčba lehkých
onemocnění, opakované vyšetření provedené v jiném zdravot-
nickém zařízení a podobně. Na druhé straně bez příspěvku
nemocného musí zůstat léčení složitějších chorob. 
Stále je také málo sociálních lůžek. Od loňského roku, kdy vedu
klasickou internu vidím, jak je nutné zlepšit péči o starší, často
opuštěné spoluobčany. 

Pokrok je znát
Od roku 1977, kdy v Horních Počernicích bydlím, se zde pod-
mínky k bydlení velmi zlepšily. Není to tak dávno, kdy se obtíž-
ně cestovalo do centra Prahy, dnes jsou tady dobře zajištěny
služby i možnost nákupů, upravují se cesty. Horní Počernice
rozkvetly a kdyby žil můj otec, nepoznal by to tady. Pořád je co
zlepšovat, ocenil bych třeba větší možnosti k parkování. Ulice
jsou doslova ucpané auty a myslím, že by mezi nimi hasičské
auto nebo sanitka často těžko projely. Auto chce mít každý u
vchodu. Vyplývá to logicky z obav z krádeží, které jsou jako
všude v Praze i zde bohužel časté, takže bych se přimlouval za
kamerový systém, pokud v budoucnu na to obec bude mít
finance.
Jezdím sice často do práce autem, ale protože hraji volejbal a
rád si pak s kamarády zajdu na pivo, používám i městskou
dopravu. V politice se neangažuji, jen ji sleduji a nejsem
nadšen. Chybí zde jasná pravice a dobrá levice a je hodně co
napravovat. Hlavní problém vidím v tom, že spousta skutečně
schopných lidí se nechce politice obětovat, ale jsem optimistou
a věřím, že nám bude dobře.

Dana Mojžíšová

Tělovýchovná jednota Sokol Horní Počernice pořádá:

Mikulášská besídka
v pondělí 5. prosince 2005 v 17 hodin 

v tělocvičně v Ratibořické ulici.

Přij
te si zasoutěžit, zatancovat a zazpívat 
Mikulášovi a čertům. 

Od 16.30 hodin vybíráme dárky, 
na kterých nesmí chybět jména dětí. 

Prosíme vás, abyste si vzali obuv na přezutí.

Novoroční běh 2006
25. ročník

1. ledna 2006 v 10.30 hodin.
Start i cíl u je tělocvičny,

běží se po asfaltových silnicích a cestách 
v Horních Počernicích.

Startují muži, ženy, veteráni a mládež.

Jak na Nový rok, tak po celý rok. Bu
 fit!
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Sobota 17. prosince od 19 hodin
SETKÁNÍ PŘED
BETLÉMEM
Scénář a režie: Vítězslav Marčík
Scéna a loutky: Jan Růžička
Hudba: lidové koledy a Akatist
Hrají: Vítězslav Marčík, Pavel Šmíd, Jitka
Weinerová, Vít Schuster a Eva Juříčková
Příběh několika přátel, kteří se sejdou ke
společnému slavení Vánoc. Zahrají si
lidový příběh o narození Ježíše, aniž by
tušili kolik pravdy o nich samých je v něm
skryto. A vytvoří si atmosféru klidu
a pohody. Pod skořápkou této idylické
atmosféry se však skrývá napětí a očeká-
vání příchodu ženy – Marie, kterou v loň-
ském roce nebyli schopni přijmout
a vyhodili ji. Toto napětí vyvrcholí při štěd-
rovečerní večeři, kdy se celá uměle vytvo-
řená atmosféra zhroutí a vyplynou na
povrh neuzdravené vztahy a neschop-
nost přijmout se navzájem. Příběh je svě-
dectvím o důležitosti odpuštění, protože
„Teprve, když si odpustíme, mohou začít
ty pravé Vánoce.“  

Nálada příběhu je umocněna zajímavě
zpracovanými koledami. Kulisu částečně
tvoří kopie nejstaršího českobudějovické-
ho Betléma. 
Vstupné 100 Kč

Neděle 18. prosince od 17 hodin
ZPÍVÁNÍ POD
VÁNOČNÍM STROMEM
Netradičně v Divadle v přírodě
V poslední adventní neděli vás tradičně
zveme na společné zpívání koled
a vánočních písní. Setkat se s přáteli, zaz-
pívat si, popřát si klidné vánoční svátky –
to je smyslem našeho Zpívání. Letos se
sejdeme už po sedmnácté.
Kratičké, ale krásné představení si pro
vás připravil dětský divadelní soubor
POČERNÍČCI pod vedením režisérky
Jany Sůvové. Chybět nebude ani ŽIVÝ
BETLÉM, který se svými učiteli připravili
žáci ze ZvŠ a PŠ Bártlova.
Koledy a vánoční skladby si vyslechnete
v podání vokální skupiny HAPPY DAY

Dopolední představení zadaná
pro školy a školky

Pondělí 5. prosince
od 9 a 10.30 hodin
HEJ, HEJ, KOLEDA
Divadlo Hračka
Vánoční pořad pro nejmenší diváky
Vstupné 25 Kč

Úterý 6. prosince
Od 9 hodin
JEDNOU V ROCE
NA VÁNOCE
Divadlo Poetik
Vánoční pořad pro 1. stupeň ZŠ
Vstupné 30 Kč

Úterý 6. prosince
Od 10.30 hodin
HALELUJA, ALE PROČ
Divadlo Poetik
Vánoční pořad pro 2. stupeň ZŠ
Vstupné 30 Kč

Úterý 13. prosince
od 9 a 10.30 hodin
HEJ, HEJ, KOLEDA
Divadlo Hračka.
Vánoční pořad pro nejmenší diváky
Vstupné 25 Kč

Představení pro dospělé

QUINTET v obsazení: Dita Hořínková,
Diana Jechová-Hořínková, Barbora Duš-
ková, Filip Sychra a Marek Vávra. Spolu
s nimi si také všechny koledy společně
zazpíváme. Také letos si můžete odnést
betlémské světlo, které přinesou do Hor-
ních Počernic skauti.
Letošní Zpívání pod vánočním stromem
připravili a každého z vás co nejsrdečněji
zvou KC Domeček, DS Právě začínáme,
ZvŠ a PŠ Bártlova, Skautská organizace
v Horních Počernicích, MUM a přátelé.
POZOR: na tradiční Zpívání vás netradič-
ně zveme do romantického a klidného
prostředí DIVADLA V PŘÍRODĚ (zahrada
ZŠ Svépravice, Spojenců 1408).
Začátek v 17 hodin, vstup volný.

Středa 28. prosince od 18 hodin
KONCERT PRO DVĚ
HARFY a nejen pro ně… 
Nejslavnější světová podia a skromný sál
Domečku hostí každoročně naše špičko-
vé domácí umělce Janu Bouškovou,
Libuši Váchalovou, Jiřího Bouška a Jiřího
Kubitu.  
Těmito a podobnými slovy vás zveme už
dvacet let na tradiční sváteční koncert.
Věříme, že se v Domečku opět sejdeme
se všemi věrnými příznivci a milovníky
krásné hudby. Harfenistka Jana Bouško-
vá pokaždé nadchne vyrovnaným zvu-
kem, ve kterém se snoubí sametové tóny
a dokonale prokreslené kontury jednotli-
vých melodických nápěvů. 
Těšíme se a našim milým interpretům
upřímně děkujeme. 
Vstupné 150 Kč, důchodci a děti do 15 let
100 Kč

Hana Čížková, ředitelka KCD

Divadlo Teátr Víti Marčíka
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Třicáté výročí světové premiéry hry Vác-
lava Havla Žebrácká opera, kterou 1.
listopadu 1975 uvedlo v režii Andreje
Kroba Divadlo Na tahu v hostinci u Čeli-
kovských v Horních Počernicích, připo-
menul tento soubor přehlídkou Havlo-
vých her s názvem Třikrát s Václavem
Havlem od začátku. 
V sobotu 29. října ji v Žižkovském divadle
Járy Cimrmana zahájila Havlova Zahradní
slavnost. Následující den se ve spolupráci
s nadací Dagmar a Václava Havlových VIZE
97 uskutečnilo v Pražské křižovatce na
Anenském náměstí setkání přátel a přízniv-
ců Divadla Na tahu. Diváci viděli zkrácenou
verzi samizdatové videoinscenace Havlova
Pokušení, jak byla v roce 1988 natočena
s Originálním Videojournalem. V pondělí 31.
října uvedlo Klicperovo divadlo z Hradce
Králové v Žižkovském divadle Havlovo Vyro-
zumění, které kritici Divadelních novin ozna-
čili za událost roku. 
Přehlídku uzavřela 1. listopadu premiéra tře-
tího nastudování Žebrácké opery herci
z Divadla Na tahu. Takto si říkali Havlovi přá-
telé, kteří se koncem roku 1974 a v průběhu
roku 1975 scházeli nad textem tehdy již
zakázané Havlovy Žebrácké opery, aby ji
později předvedli třem stovkám diváků
v Horních Počernicích. Iniciátorem a režisé-
rem světové premiéry zakázaného českého
autora byl tehdejší jevištní mistr Divadla Na
zábradlí Andrej Krob. Po premiéře v roce
1975 následovaly zběsilé estébácké repre-
se. Také odtud vedla nepřímá cesta k Char-
tě 77 a emigraci faktické nebo vnitřní. 
Jedním z účastníků legendárního předsta-
vení v hotelu Čelikovský byl režisér divadel-
ního amatérského souboru Právě začínáme
Dáda Stoklasa: "Ten den jsem přišel do sálu,
kde naši ochotníci zkoušeli. Seděla tam sku-
pina asi dvaceti lidí a řekli mi, že jsou členo-
vé souboru bez zřizovatele a hledají někoho,
kdo by si je vzal pod ochranná křídla, což
bylo v té době běžně. Chtěli hrát Žebráckou
operu, takže mě vůbec nenapadlo, že se
jedná o jinou hru než Brechtovu. Rád jsem
přání kolegů vyhověl a oni mě pozvali na
představení...
Když jsem potom přišel do sálu, divadlo se
už hrálo. Poslouchal jsem a stále byl pře-
svědčen, že je to Brecht, i když občas dialo-
gy, výrazy, gesta a mimika nasvědčovaly, že
se jedná o neobvyklou úpravu. O přestávce,
když se v sále rozsvítilo, vidím o kolo sebe
Svitáčka, Třísku, Chadimovou, Landovského
a sál nabitý k prasknutí - bylo tam určitě víc
jak tři sta diváků-  a lidé cizí i místní stáli
namačkaní až vzadu. V přestavení totiž hráli
také Honza Hraběta a Viktor Spousta ze
Xaverova. Z počernických jsem také zahlédl
Jirku Špačka s manželkou Milenou. 
Najednou ke mně přiběhl kluk se vzkazem,
že mám na herce po představení počkat,
abych jim řekl svůj dojem ze hry. Ve druhé
půlce představení byly dialogy ještě daleko
ostřejší a útočnější. Opravdu se kolem mne

herci po představení nahrnuli a já jim řekl:
kluci a holky, já vám přeju, aby vás všechny
do zítra nepozavírali! Oni se hurónsky smáli
a já měl ještě pořád za to, že jde o uprave-
ného Brechta. V podstatě si na mně ověřili,
co zamýšleli. 
Druhý den mi manželka řekla, že zatkli hodně
lidí. Dozvěděla se to od našeho výtvarníka
Milana Čecha, který v té době dělal Na
zábradlí Shakespearovu Bouři a byl u toho,
když zatýkali Andreje Kroba. Taky jsem se
pochopitelně obával problémů, ty ale přišly
až za několik měsíců. Naše nadšená ochot-
nice Krista Davídková věděla, že jsem na
Havlově představení byl, ale na dotaz státní
bezpečnosti potom uvedla, že jsem odešel,
protože se mi nelíbilo. Téměř jistě mě tak
zachránila před zatčením. Kdo mě tedy
nakonec udal, nevím. Musel to být někdo,
kdo mě viděl po představení diskutovat
s herci, protože existuje fotografie, na které
sděluji Havlovi a hercům Divadla na tahu své
dojmy ze hry. Důsledky této události jsme ale
pocítili brzy. Připravoval jsem třeba s dětmi
představení, ale nesměli jsme na ně už vyle-
pit plakáty. Šli jsme na obecní úřad a argu-
mentovali tím, že omezují nadšení našich
dětí. Povolili ho, jenže diváci už následkem
tehdejší politické situace tušili v každé repli-
ce narážky a dvojsmysly, a představení bylo
neustále přerušováno bouřlivým potleskem
i přes přítomnost státní policie. Sochař Míla
Hájek, který tam byl s Vrá�ou Brabencem
z Plastic Peoples, mi dokonce slíbil za tohle
představení sochu. Jenže nakonec z ní bylo-
jen torzo… 
Až po letech jsem se dozvěděl, jak to všech-
no bylo. Na úřadech schvalujících předsta-
vení jsem byl zapsán jako člověk, který při-
vedl do Horních Počernic Havlovu Žebrác-
kou operu. Text jeho hry byl dán na obecní
úřad ke schválení, ale protože se v něm
nikdo z tehdejších představitelů obce nedo-
kázal orientovat, představení povolili. Musím

říct, že mělo úžasný náboj, by� ho hráli ochot-
níci. Po letech jsem ho viděl v Činoherním
klubu v podání profesionálů. Bylo také velmi
dobré, ale už to nemělo a ani  nemohlo mít tu
atmosféru." 
Na představení vzpomíná také Jiří Špaček,
který se po třiceti letech přišel podívat do
Žižkovského divadla na třetí nastudování
Havlovy hry: 
"Když jsem se od kamaráda Ludvy Bočka
dozvěděl, že se u Čelikovských bude hrát
parodie Žebrácké opery, rád jsem se šel
podívat na konkurenci - hráli jsme tady přece
taky amatérské divadlo. Krátce před předsta-
vením ale v sále vůbec nikdo nebyl, pouze
v šatně seděl Viktor Spousta. Zato v hospodě
jsem málem neotevřel dveře, jak byla plná.
K výčepu jsem se vůbec nedostal, jen jsem
se pozdravil s Landovským a šel se posadit
do sálu, který se  pár minut před osmou zapl-
nil do posledního místa, lidé stál i vzadu.
Představení skvělé, byl jsem nadšen
a potlesk  byl ohromný. Havla pozvali na
jeviště, předali mu kytici a najednou, jako
když střelí, všichni byli pryč. Zůstali jsme
s bráchou v sále sami a tušili průšvih. Když
jsme ale vyšli ven, nebylo tam jediné auto,
nikde ani noha.  Byla to neobvyklá situace.
Jsem rád, že jsem se po letech setkal
s mnoha aktéry toho zvláštního večera, o kte-
rém tenkrát v době hluboké nesvobody
informovaly prostřednictvím Hlasu Ameriky
dokonce i noviny Christian Science Monitor
a Horní Počernice se tehdy na krátký čas
staly světoznámými.”
Andrej Krob je skutečně nepřekonatelným

mistrem interpretace Havlových inscenací.
Gayovo a Brechtovo téma domyslel Havel
v této hře k dokonalosti a Žebrácká opera
tak rozhodně není muzeálním kouskem.
Nové nastudování oslovilo diváky na den
přesně třicet let po legendární premiéře
v Horních Počernicích.  

Dana Mojžíšová

30 let od premiéry Žebrácké opery v hostinci u Čelikovských

Václav Havel před premiérou Žebrácké opery v hotelu Čelikovský.

DDIIVVAADDLLOO
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz

www.ddm-hp.cz

Meluzína, meluzína, 
mete mouku do komína, 

meluzína s metelicí, 
město mizí pod čepicí.

Pomalu končí sychravý podzim a my
se už připravujeme na čas vánoční.
Ale i ten čas podzimní jsme si v DDM
pěkně užili. Celý náš objekt byl krásně
podzimně vyzdoben, vyráběli jsme
draky a vyřezávali ozdobné dýně.
V pátek 11. listopadu na svátek Marti-
na jsme si v DDM dokonce pěkně
„zastrašili“. I když Martin na bílém
koni nepřijel, bylo u nás hodně vese-
lo. Děti si pod vedením lektorek vyrá-
běly strašidelné lampiónky a podzim-
ní strašidýlka. Zájem byl veliký
a radost trvala dlouho do podvečer-
ních hodin, kdy se děti se strašidýlky
rozcházely do svých domovů.

Pracujeme 
s hendikepovanými dětmi
Již třetím rokem pracujeme s hendikepo-
vanými dětmi, které k nám pravidelně
dojíždějí z Chráněné dílny v Dolních
Počernicích. Děti s nadšením tvoří v naší
keramické dílně. Práce v jiném prostředí
je pro ně vítaným a hodně důležitým prv-
kem v jejich životě.
Není ale novinkou, že také na běžné
kroužky začínají docházet, nebo spíše
dojíždět, děti vozíčkáři, například do
výtvarného ateliéru. Vzhledem k tomu, že
se během letních měsíců podařilo upravit
nájezdy před DDM a ZUŠ, není cesta
k nám pro tyto děti už překážkou. Dík za
to patří Úřadu městské části Praha 20. 

Pozvánka 
na vánoční výstavu
Vánoce se nezadržitelně blíží a s nimi
i tradiční vánoční výstava. Jako každý
rok, pořádáme i letos prodejní vánoční
výstavu v prostorách DDM. Přij�te se
podívat na výrobky dětí, koupit si vánoční
dárek, zatleskat dětem při jejich vystou-
pení nebo si jen tak užít s námi tu neopa-
kovatelnou vánoční atmosféru.

9. prosince
od 9 do 17 hodin,
10. a 11. prosince
od 10 do 17 hodin

Vystoupení našich tanečních kroužků se

Zprávy z DDM

koná v sobotu 10. prosince od 15 hodin
v tělocvičně ZŠ Ratibořická.

Pobyt na horách pro lyžaře
Pozor, blíží se rok 2006 a s ním i týdenní
lyžařský pobyt na horách. Během jarních
prázdnin od 10. – 17.2.2006 pořádáme
pro děti /trochu pokročilé/ lyžařský pobyt
na horách. Vzhledem k omezené kapaci-
tě je nutné nahlásit se včas. Bližší infor-
mace v DDM.  

Horká novinka
Od ledna otevíráme pro děti a mládež
country tance a styl 20. let - charleston
a swing.
Přihlásit se můžete již nyní.

Krásné, bílé, pohodové Vánoce
a hodně úspěchů v novém roce 2006
přeje všem kolektiv zaměstnanců DDM.
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Chaim Potok - Vyvolení 
Kniha vás nezavede do
pochybné vily, ale do
New Yorku čtyřicátých
let, kde se poprvé set-
kají dva chlapci  při
meziškolním basebal-
lovém zápase. Může
přátelství na život a na
smrt povstat z vražed-
né nenávisti?  

Martin Šmaus 
Děvčátko, rozdělej ohníček

Román o barvách
a vůních a především
o lidech na cestě.
O pavučinách křivola-
kých a někdy i zauzlo-
vaných slepých pěši-
nek, vyšlapaných
v tvrdé městské dlažbě
i ve strmých stráních
čarokrásných hor,

o čarách vyrytých do lidských dlaní,
o kousku jednoho možná klopotného
a přece jedinečného lidského života. Tato
kniha vyhrála jubilejní desátý ročník Lite-
rární ceny Knižního klubu a je autorovou
prvotinou.

Flower A. Newhouse
Duchovní význam Vánoc

Těžko by se daly spočí-
tat knihy, které se zabý-
vají tématem Vánoc.
V této knize autorka
odhaluje krátkodobé
vzájemné pronikání
duchovního a materiál-
ního světa, ke kterému
dochází právě během
Vánoc.

Jindřich Vaňha - Rybí kuchyně
Legendární J. Vaňha byl
předválečným majitelem
známé rybí restaurace na
Václavském náměstí
v Praze, mnoha rybáren
v Čechách a na Moravě
a největším dovozcem
čerstvých mořských
pochoutek v té době
u nás. Jeho rybí kuchař-

ka je dodnes v některých rodinách uchová-
vaná jako velká vzácnost. Kromě prakticky
využitelných receptů obsahuje kniha i tako-
vé, jež  jsou z dnešního hlediska spíše his-
torickou kuriozitou.

Hornopočernický zpravodaj

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly

v naší knihovně 

Milí naši čtenáři,
Úroda je pod střechou, chaty a chalupy
zazimované a nám nastávají dlouhé zimní
večery.
Co s nimi, pokud nechceme konzumovat
pochybné televizní pořady (tím nechci ale
odsoudit všechny). Kromě toho se na nás
sápe reklama ve snaze přesvědčit nás, že
jedině ona má moc učinit nás š�astnými,
když utratíme spoustu peněz za něco
úžasného.
Uštvaní si po svátcích vydechneme:
konečně je to za námi. Ovšemže, jsou
i jiné možnosti a způsoby, jak neupad-
nout do moderního otroctví. Inspirovat
vás může naše následující nabídka
nových knih, příjemného setkání nebo
verše A. Volkmana:

Procházíme Adventem
nevědouce co očekávat

nevědouce v co věřit
Procházíme Adventem
namísto co by Advent

procházel námi

V měsíci listopadu se uskutečnilo setkání
se spisovatelem Ondřejem Neffem. Mohu
potvrdit, že to bylo posezení velice zdaři-
lé a neformální. Jsem ráda, že mile pře-
kvapen byl i náš vzácný host, protože
mezi účastníky byl i jeho spolužák ze
základní školy Jiří Zezulka, s kterým se
sešel po víc než čtyřiceti pěti letech a měli
na co zavzpomínat. Z pana  Hlavy se zase
"vyklubal" blízký spolupracovník a přítel
spisovatele Vladimíra Neffa, Ondřejova
otce.
Opět jsme navštívili Dům s pečovatelskou

službou v Třebešovské ulici, tentokrát 15.
listopadu. Kromě knih, které jsme nabídli
obyvatelům krásně zrekonstruovaného
domu ke čtení, zazpívali jsme si společně
nejznámější české národní a lidové písně
za hudebního doprovodu Josefa Kovaří-
ka.

Křeslo pro hosta
Martin Ryšavý: 

Afoňka už nechce pást soby
V pondělí 12. prosince ve 14 hodin 
ve špejcharu Chvalské tvrze budeme pro-
střednictvím filmu cestovat po Sibiři.
Paradoxem je, že Martin Ryšavý bydlí
v Horních Počernicích, ve stejné ulici jako
já a zprávu, že jeho filmový dokument
s názvem Afoňka už nechce pást soby
byl oceněn hlavní cenou na 8. ročníku
Festivalu dokumentárních filmů v Jihlavě
za rok 2004, jsem se dozvěděla z médií.
Slavnostní premiéra filmu se uskutečnila
letos 7. června v kině Aero. V našem kni-
hovním fondu máme od Martina Ryšavé-
ho knihu Lesní chodci, která byla zfilmo-
vána v roce 2003 režisérem Ivanem Voj-
nárem. Vydavatelství Portál vydalo letos
na podzim knížku Výtvarné práce
s pohádkami. Jejími autory jsou výtvarni-
ce Ta�jana Macholdová a pohádky k ní
napsal  rovněž Martin Ryšavý.

Srdečně vás, naši milí čtenáři, zveme jak
do naší knihovny, tak na předvánoční set-
kání s Martinem Ryšavým v Křesle pro
hosta.

Prázdninový provoz 
v knihovně
Poslední výpůjční den je středa 21.
prosince 2005. Opět půjčujeme v úterý
3. ledna 2006

Za knihovnice Božena Beňová

V prosinci jsme pro vás připravili

Josef Kovařík hraje
obyvatelům Domu 
s pečovatelskou
službou



16

prosinec 2005Hornopočernický zpravodaj

V roce 1984 si knihovna připomenula tři-
cet let od zahájení vedení původních tří
samostatných knihoven a současně
desetiletí působení v účelově zakoupe-
ném domě. Při této příležitosti uspořáda-
ly knihovnice několikaměsíční aktuálně
obměňovanou výstavu knih a fotosoubo-
rů o světových a československých udá-
lostech vydávaných ČTK. V následujícím
roce 40. výročí osvobození od fašistické
okupace získala naše knihovna čestné
uznání Národního výboru hl. m. Prahy.
Také v dalších letech pokračovala spolu-
práce s místními školami a besedy s
žáky nad knihou. Průběžně se doplňoval
knižní fond, který na konci roku 1989
čítal už 16.850 svazků a 25 titulů odbor-
ných časopisů a novin. Jako zastupující
knihovnice zde pracovala také Hana
Holá. Prostory knihovny začínají být opět
nedostačující, zvláště v důsledku chybě-
jící studovny.  
V závěru roku 1989 a v roce 1990 v
důsledku bouřlivých politických událostí
a změn přechodně poklesl zájem o
četbu, ale v roce 1991 opět prudce
vzrostla poptávka po nových titulech,
zejména učebnicích cizích jazyků a slov-
níků, odborné literatuře, encyklopediích,
cestopisných publikací, a mapách pře-
devším západních evropských zemí.
Posun nastal i ve skladbě čtenářů: téměř
dvě třetiny z nich jsou děti a mládež. V
říjnu 1990 odešla knihovnice Hana Holá
na mateřskou dovolenou a po zkušenos-
tech z odborné knihovny ve výzkumném
ústavu nastoupila na její místo Božena
Beňová.
Dům, ve kterém je knihovna umístěna, ,
je svým omezeným prostorem stále více
nedostačující. Nejvíc chybí vhodný pro-
stor pro studium vypůjčeného tisku a
větší depozitář, přidávají se provozní
problémy spojené s topením apod.
Úvahy o rekonstrukci celého objektu v
návaznosti na připomínky vznesené ke
způsobu prodeje domu v roce 1974 a
řešení vznesených restitučních nároků
vyvolaly potřebu neodkladného přemís-
tění knihovny do jiných prostor. K tomu
se v roce 1992 přidal problém v chybějí-
cí legislativě o knihovnách v nových eko-
nomických a politických podmínkách.
Existence veřejných knihoven v obcích
byla ponechána jen dobré vůli zastupi-
telstev a místních úřadů. U nás byly pod-
mínky pro knihovnu velmi příznivé. Z
obecního rozpočtu bylo na její provoz
včetně mzdových prostředků vynakládá-
no ročně okolo 300 tisíc korun.
Na činnost knihoven počaly v té době
působit také změny probíhající na kniž-

ním trhu. Na jedné straně transformace
nakladatelství a vznik nových subjektů
po zrušení Knižního velkoobchodu jako
centrálního distributora otevřel cestu k
novým vztahům knihoven s vydavateli.
Na druhé straně záplava nových titulů v
různé kvalitě a prudký růst cen zejména
výpravných a encyklopedických knih a
zároveň systém slev zvyšoval nároky na
výběr při doplňování knihovního fondu
podle ekonomických možností. V tomto
směru se osvědčila dlouholetá spoluprá-
ce knihovny s vedoucí místního knihku-
pectví jak při výběru a opatřování žáda-
ných titulů, tak při řešení ekonomických
otázek.
Od začátku roku 1993 byla knihovna
uzavřena a připravována na přestěhová-
ní do adaptovaných prostor bývalého
domu služeb II. na Náchodské ulici č.p.
754. Veškerá tíha tohoto procesu ležela
na pracovnicích knihovny. Jejich oběta-
vé úsilí se završilo 9. března 1993, kdy
se knihovna v prvním patře budovy
znovu pro čtenáře otevřela. Náklady na
adaptaci dosáhly částky 170 tisíc Kč.
V kulturnějším prostředí než doposud
byl čtenářům nabídnut přehledně uspo-
řádaný knihovní i časopisecký fond a
výpůjční doba se nezměnila. Zápisné
pro dospělého bylo stanoveno na 10 Kč,
pro děti a důchodce 5 Kč na rok, půj-
čovné 1 Kč pro dospělé a 20 haléřů pro
děti a důchodce za jednu knihu na
měsíc.  Ve vztahu ke čtenáři zůstala kni-
hovna u rodinného pojetí, to znamená,
že na jednu legitimaci si mohla knihy
půjčovat celá rodina.
Změnily se nároky dětí a mládeže. skon-
čila poptávka po tzv. povinné četbě a
vzrostl zájem o publikace doporučených
autorů. Čtenáři začali častěji využívat rad
a pomoc ze strany knihovnic při výběru
titulů k zadaným tématům. Ukázalo se,
že většině dětí a mnohdy i jejich rodičům
chybí znalost práce s literaturou a infor-
macemi pro samostatný výběr titulů. Zde
byla kvalifikovaná pomoc knihovny neo-
cenitelná.
Náklady na provoz knihovny v dalších
letech rostly v souvislosti s nárůstem cen
služeb a změnou systému vytápění
objektu. Od roku 1995 tak vzrostly na
500 tisíc Kč za rok. Potřebné finanční
prostředky byly součástí rozpočtu měst-
ské části a jeho úřadu, v jehož struktuře
je knihovna zařazena.
V roce 2001 dostala knihovna od Měst-
ské knihovny v Praze dva počítače na
převedení katalogizace do elektronické
podoby a laserovou tiskárnu. Dostává
také další místnost, kam se za plného

provozu stěhuje kancelář a současně
probíhá dílčí adaptace pro umístění dal-
ších dvou počítačů pro čtenáře s přístu-
pem na internet. Kvůli elektronické kata-
logizaci nastupuje od ledna 2002 na čás-
tečný úvazek Štěpánka Zrcková. V roce
2003 poskytl Magistrát hl. m. Prahy kni-
hovně účelovou dotaci na doplnění kniž-
ního fondu ve výši 180 tisíc Kč. Od 15.
září tohoto roku je pro čtenáře v provozu
přístup na internet za 10 Kč na čtvrthodi-
nu.
K 1. lednu 2004 byla místní knihovna
začleněna pod Dům dětí a mládeže,
jehož vedoucí je Mgr. Kateřina Francová.
Do důchodu zároveň odešla dlouholetá
vedoucí knihovny Barbora Šrámková a
novou vedoucí byla jmenována Božena
Beňová. Dalšími knihovnicemi se stávají
ing. Zdeňka Krauzová a Eva Kubešová.
Od roku 2004 je registrační poplatek
upraven za čtenářský průkaz pro dospě-
lé a děti od patnácti let na 40 Kč, pro děti
nad dvanáct let na 20 Kč. V uvolněných
prostorách na stejném podlaží bylo 10.
května slavnostně otevřeno samostatné
dětské oddělení s novým nábytkem a
koutkem pro nejmenší. Děti zde najdou
nejen bohatý výběr knih podle věkových
kategorií, ale i počítačové vybavení s
možností připojení k internetu, vytištění
požadovaných informací nebo jejich ulo-
žení na CD.
Knihovna pořádá vzdělávací cykly pro
mateřské školy s názvem První kroky do
knihovny, pro základní školy a gymnázi-
um pak bibliografickou přípravu, stala se
také garantem besed s představiteli kul-
turního a společenského života v Křesle
pro hosta.
Na konci roku 2004 měla knihovna ve
svém fondu 25.242 knih, z toho 9.077
titulů naučných knih, navíc nabízí 25
periodik. Zaregistrováno bylo 1.202 čte-
nářů, z toho 639 ve věku do patnácti let.
Za rok se uskutečnilo 36.921 výpůjček a
25 výchovně vzdělávacích akcí. Čtenáři
měli k dispozici tři počítače s připojením
k internetu a knihovna byla otevřena 21
hodin v týdnu. V tomto roce dostala kni-
hovna další dotaci na nákup knih ve výši
55 tisíc Kč a celkové investiční náklady
dosáhly v roce 2004 částky 1.689 tisíc
Kč.  
S využitím technických prostředků a
informačních technologií se nashromáž-
děné knižní fondy stávají přístupné přes
hranice knihoven, států i světadílů všem.
Knihovny tak budou i nadále plnit funkci
zprostředkovatelů důležitých informací.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Historie knihovny v Horních Počernicích - 3. část
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Poslední říjnovou sobotu uspořádala
místní organizace rybářů závody v lovu
ryb udicí na rybníce Koupaliště pro děti
do patnácti let.
K naší velké radosti se soutěže přihlásilo
dvacet sedm chlapců a dívek z pěti orga-
nizací. Naše závody se staly už tradicí
a pro rybářské kroužky jsou vyvrcholením
celoroční práce. Děti zde mají příležitost
všem ukázat, co se během roku naučily.
Vlastní závod probíhal za velmi pěkného
počasí a ryby byly tentokrát také při chuti.
Děti ulovily celkem sto osmnáct ryb, mezi
kterými převládali kapři, karasi a plotice.
Nejlépe se vedlo chlapcům z místní orga-
nizace Žižkov II, kteří v obsazení Dan Rai-
ser, Tomáš Kasal a Radek Řehák obsadili
k velké radosti jejich vedoucí paní Štrun-
cové první tři místa. Ani naši svěřenci si
ale nevedli špatně, ale na diplomy to ten-
tokrát nestačilo, ač měli výhodu domácí
vody.
Po společném obědě v klubovně jsme
vítězům rozdali diplomy a velmi pěkné
ceny. Ostatní také neodešli s prázdnou,
ale podělili se o spoustu drobných dárků,
protože všichni bojovali poctivě a s vel-

Dne 23. října 2005 se za slunečného
a větrného počasí uskutečnil 1. ročník
cyklistického závodu Svatováclavská
40. Velký dík patří sponzorům, kteří
věnovali ceny pro vítěze a bez kterých
by se závod nemohl uskutečnit.
Jsou to Fuji Bike Ranch, CycloShein,
Coinco, Bytové doplňky a květiny - Alena
Nováková, Truhlářství Kapal a Sečanský.
Celkovým vítězem se stal David Klíma,
druhý se umístil Tomáš Okrouhlický a třetí

FOTBALISTÉ HORNÍCH
POČERNIC JEDEN BOD 
OD POSTUPU DO I.LIGY

Po několikaleté sportovně výkonnostní
stagnaci dělají naši fotbalisté v současné
době všem fotbalovým příznivcům v Hor-
ních Počernicích opravdu radost.V polovi-
ně soutěžního ročníku figurují na čtvrtém
místě se ztrátou pouze jednoho bodu od
postupového místa do I. ligy. Nechali za
sebou i takové týmy, jako jsou exligové
Budějovice, Drnovice nebo Žižkov. Navíc
po celou dobu podzimní části předvádějí
pohledný fotbal, za kterým si našli cestu
diváci nejen místní, ale i ze širokého okolí.
Především svými výkony si dokázali získat
respekt nejen soupeřů, ale i fotbalové
veřejnosti v celé České republice.
Po jarním postupu do II. ligy se vedení SC
Xaverov rozhodlo k radikální přestavbě
celého mužstva včetně realizačního týmu.
Z třetiligové soupisky zůstalo pouze sedm
hráčů, změna nastala i na postě trenérů.
Hlavním trenérem byl jmenován ing.
Luděk Klusáček a jeho asistentem se stal
dosavadní šéf trenér mládeže Jiří Dozorec.
Během letní přípravy bylo mužstvo dopl-
něno o dvanáct hráčů. Do Horních Počer-
nic přišli hráči jak s ligovými zkušenostmi,
tak mladí talentovaní hráči. V této době
dochází k uzavření nejen sportovní spolu-
práce mezi SC Xaverov a Slavií Praha,
která se během podzimu ukázala pro oba
kluby velice užitečná. Cesta, po které se
náš klub vydal, je hodně trnitá, plná výmo-
lů a různých překážek, které jsme museli
za poslední léta odklidit, a ani v nejbližší
době nás nečeká „asfaltová dálnice“. Je
nutno říci, že hospodaříme s nejnižším
rozpočtem z celého druholigového peleto-
nu, že si nemůžeme dovolit angažovat
takové hráče, jaké mohou jinde s rozpo-
čtem několikanásobně vyšším. O to více si
musíme cenit výsledku, kterého se podaři-
lo našemu „A" mužstvu dosáhnout a podě-
kovat všem, kteří se na něm podílejí. Pře-
devším však těm, kteří pomáhají finančně
zajistit samotný chod fotbalového klubu.
Tato cesta, ač místy skoro nesjízdná, se
ukazuje jako správná. Především výchova
naší mládeže a zkvalitnění žákovské a
dorostenecké základny je sice běh na
dlouhou vzdálenost, ale do budoucna věcí
nezbytnou, nebo� naší vizí je zapracovat
do A" mužstva co nejvíce našich odcho-
vanců, kteří si k našemu klubu a celým
Horním Počernicím vytvořili určitý vztah.
I když podzimní mistrovská sezóna skon-
čila, fotbalový příznivci mohu dále navště-
vovat náš sportovní areál. I tuto zimu bude-
me pořádat na naší umělé trávě zimní tur-
naj, tentokrát CHANCE CUP 2006.
Závěrem bychom chtěli všem občanům
Horních Počernic a nejen jim popřát pří-
jemné prožití svátků vánočních a vše
dobré v roce 2006.

Vedení SC Xaverov Horní Počernice

SSPPOORRTT

9. rybářské závody pro děti
kým nadšením. Krásný podzimní den se
vydařil, už nyní se ale těšíme na jarní
a jubilejní desáté rybářské závody.

Martin Pachta, vedoucí mládeže

Ceny známek a povolenek 
v roce 2006

Známky
dospělí - 300 Kč, dorost - 200 Kč, děti -
100 Kč
Povolenky CS 
dospělí - 1.400 Kč, dorost - 940 Kč, děti -
470 Kč
Ceny za povolenky pro město Praha
zůstávají stejné jako v roce 2005.

Pozvánka
Dne 7. ledna 2006 od 9 hodin se
v KC Domeček bude konat člen-

ská schůze místní organizace Čes-
kého rybářského svazu. Na pro-
gramu je odevzdání úlomkových
lístků a placení příspěvků na rok

2006.
Srdečně zve výbor MO ČRS

Poděkování sponzorům a všem účastníkům 
závodu Svatováclavská čtyřicítka

Tomáš Vitáček. Mezi ženami zvítězila
Lucie Plichtová. Pozornost zaslouží úcty-
hodný výkon handicapovaného Petra
Dolejše, který i přes technické problémy
úspěšně absolvoval celou čtyřicet dva
kilometrů dlouhou trasu.
Závod se vydařil a těšíme se na další roč-
níky. Ještě jednou díky všem zúčastně-
ným.

Za pořadatele Ví�a Král, 
Honza Tiefenbach a rodina Severova
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Co ještě bylo zaznamenáno - 19. putování časem
Chronologické záznamy v průběhu roku 1946 

Dne 1. ledna převzal vedení správy obce
první náměstek předsedy MNV Václav Lis,
protože předseda Antonín Sláma byl vázán
dalšími povinnostmi v pohraničí, kam se
později i přestěhoval. 
První dva měsíce tohoto roku měly dva
výrazné znaky. První se projevoval nedo-
statkem topiva a téměř nepřekonatelnými
obtížemi při jeho opatřování. Doly a želez-
nice nestačily požadavky občanů uspoko-
jovat. Když byly poukazy na uhlí, nebyla
zajištěna doprava, jestliže byla zajištěna
nákladní auta na dovoz přímo z dolů, neby-
ly zase poukazy na uhlí. Každé zasedání

rady se s velkým úsilím zabývalo řešením,
ale s malými výsledky. Často muselo být
omezováno také vyučování ve školách.
Teprve koncem února se situace viditelně
zlepšila.

Druhým výrazným znakem tohoto období
bylo časté pořádání plesů. Plesová sezóna
tohoto roku byla po půstu předchozích let
okupace velice slavná. K tomu přispívalo
i to, že se každý pořádající snažil o co nej-
vyšší úroveň připravovaného plesu. Na
všech pak byla obrovská účast, družnost
zábavy i veselí, a� byl ples pořádán na

jakémkoliv vhodném místě v obci. Největší
plesy se ale konaly v prozatímním domě
osvěty. Jediným malým stínem těchto
zábav byla zvýšená míra konzumace alko-
holu všemi věkovými skupinami včetně
mládeže.
Autobusovou dopravu mezi Horními Počer-
nicemi a Hloubětínem převzaly po soukro-
mé firmě dne 16. března Československé
státní dráhy. Nově organizovaná doprava
ulevila přetížené dopravě železniční a její
spolehlivost s uspokojením přivítali i obča-
né.

Oslavy prvního výročí konce války

Mladá scéna Besedy J.K.Tyl sehrála 27.
dubna představení hry Karla Čapka
Matka, kterou ještě opakovala v rámci
oslav květnových dnů. Všechna předsta-
vení byla velmi zdařilá a přítomní zástupci
mládeže z Jiren si vyžádali pohostinské
vystoupení našich mladých divadelníků
ve své obci.
Oslavou svátku práce dne 1. května
započaly oslavy revolučních květnových
dnů. Nejprve byla 4. května v podvečer-
ních hodinách konána smuteční tryzna

k připomenutí obětí za dobu nesvobody
v místech dnešního parku vedle Divadla
Pohoda. Odtud byl řecký oheň zapálený
v amforách přenesen pochodněmi
k pomníkům padlých, u nichž stály čest-
né stráže. Druhý den uspořádala tělocvič-
ná jednota Sokol branný závod jako
vzpomínku na padlého Miloše Svobodu.
V dalších dnech se konala slavnostní
akademie s bohatým programem a 9.
května vyslechli občané poselství prezi-
denta republiky E. Beneše přenášené

rozhlasem. Poté odešli průvodem na
Chvaly, kde byla ve vstupní části kostela
odhalena pamětní deska obětem druhé
světové války, kterou věnovala odbočka
Svazu osvobozených politických vězňů.
Umístění mělo být dočasné až do vybu-
dování plánovaného domu osvěty.
V těchto dnech se také pořádaly koncer-
ty a taneční veselice, na zakončení oslav
uspořádal pěvecký spolek Dvořák 11.
května koncert sólistů.

První poválečné volby

Další květnové dny byly naplněny úsilím
jednotlivých politických stran o získání
voličů před volbami do Ústavodárného
národního shromáždění, které se konaly
26. května. U nás se volilo v sedmi voleb-
ních obvodech: tři v Horních Počernicích,
po dvou ve Chvalech a Svépravicích. Ve
voličských seznamech bylo zapsáno cel-
kem 5.730 voličů, z nichž bylo 2.690
mužů a 3.040 žen. Pro volby z nich bylo
vyloučeno 22 voličů, proti nimž bylo
vedeno řízení ve věci národní spolehlivos-
ti. Dalším dvěma stům voličům byly vydá-
ny volební průkazy opravňující je k vol-
bám na jiných místech. Oprávněných
voličů tedy bylo 5.508 a k volbám jich při-
šlo 5.335. Bylo odevzdáno 20 prázdných
a 5.314 platných hlasovacích lístků
s těmito výsledky na kandidátkách:
č. 1 - Komunistická strana českosloven-
ská 2.437 hlasů, č. 2 - Československá
strana národně socialistická 1.570 hlasů,
č. 3 - Československá sociální demokra-
cie 696 hlasů, č. 4 - Československá stra-
na lidová 591 hlasů.
Volební výsledky nebyly velkým překva-
pením oproti posledním volbám konaným
v našich původních obcích v roce 1938.
Tehdy bylo odevzdáno 4.009 platných
hlasovacích lístků a výsledky byly násle-
dující:
Československá strana národně socialis-
tická 1.037 hlasů, Komunistická strana

československá 968, Československá
sociální demokracie 468, Česká strana
živnostenská 444, Republikánská strana
421, Strana národního sjednocení 344,
Československá strana lidová 174,
Občanský blok 167, Československý
domov 60, Odborový svaz zemědělských
zaměstnanců 26.
V úředním listě z 20. června 1946 č. 140
bylo uveřejněno: "Ministr vnitra nařídil roz-
hodnutím ze dne 13. června 1946 podle §
27 dekretu prezidenta republiky ze dne
27. října 1945 č. 121 Sb., aby obce Horní
Počernice, Chvaly a Svépravice, jež
zanikly sloučením v době nesvobody
a byly podle § 12, odst. 5 citovaného
dekretu obnoveny, byly zatím společně
spravovány na dobu jednoho roku jako
celek nově utvořeným národním výbo-
rem. Zároveň se stanovuje pro tento
celek prozatímní název Horní Počernice."
V pozdějším záznamu je pak uvedeno:
"Na řádné plenární schůzi dne 15. listopa-
du se MNV usnesl, aby se společně spra-
vované obce ve veřejném zájmu sloučily
v obec jednu. Pro se vyslovilo 28 členů,
proti 4 členové. Proti tomuto rozhodnutí
o sloučení bylo však podáno odvolání
a vyvolalo celkem zbytečné napětí ve vzá-
jemných vztazích mezi původními obcemi
a některými občany.
Na základě volebních výsledků do Ústa-
vodárného národního shromáždění byla

30. června provedena obnova místního
národního výboru. Rozvržení mandátů
bylo provedeno tak, aby bylo dosaženo
nejen poměrného zastoupení stran, ale
také jednotlivých původních obcí.
Předsedou MNV byl zvolen Josef Polan-
ský, prvním náměstkem Václav Faltýn,
druhým náměstkem František Kovařík. Za
členy rady Josef Němec, Josef Urban,
Karel Míka, Jan Petr, Josef Špidlem,
Rudolf Kružík, Rudolf Olexa, Bohumil
Tůma a Jaroslav Čelikovský. Za členy
pléna byli zvoleni Josef Šída, Anna Kar-
dová, Josef Sokol, Václav Pospíchal, Vla-
dimír Karkovský, Františka Fišerová,
Marie Hájková, František Pachta, Jaroslav
Tomek, Oldřich Růžička, Miroslav Pavlí-
ček, Josef Rysler, Alois Synecký, Václav
Wagner, František Luxa, Vojtěch Třešňák,
Karel Vohradský, Bohumil Jíša, Jaroslav
Růžička, Jaroslav Stára, Lubomír Kotrch,
Jaroslav Knížek, Antonín Blekta a Emilie
Šenfeldová.
Zároveň byly ustanoveny následující
komise: bezpečnostní, bytová, dopravní,
finanční, kulturní, sociálně-zdravotní, sta-
vební, školská, vyšetřovací, zásobovací,
zemědělská, živnostenská a komise pro
správu a provoz zajištěného majetku.
Vedením komise byl vždy pověřen určitý
člen rady MNV a pro svoji činnost byly
komise jednotně doplněny dalšími obča-
ny na celkový počet deset členů.
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HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ

OOBBČČAANNSSKKÉÉ  SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ  VVOOXX

Začátkem července odjely první děti
z našich škol na prázdninovou osadu
v Rovném u Dobrušky, jejímž ředitelem
byl učitel Ladislav Hrubý. Ve dvou skupi-
nách se v osadě během prázdnin vystří-
dalo 150 dětí.
* Dne 15. července začaly u nás žně, při
kterých zemědělcům pomáhalo mnoho
dobrovolných brigádníků z obce. Výsle-
dek úrody splnil všechna očekávání, také
ovoce se urodilo nebývalé množství.
* Dne 20. července se u Chval zřítilo
vojenské letadlo. Přeživší dvoučlenná
posádka byla s mnoha zraněními převe-
zena do pražské nemocnice.
* V srpnu se v několika zemědělských
usedlostech objevila nemoc obrna vepřů,

která způsobila úhyn celých chovů prasat
a velké finanční ztráty.
* V rámci oslav 28. října byl uspořádán
koncert pěveckého spolku Antonín Dvo-
řák, konala se slavnostní akademie, na
které účinkovali Sokolové, Junáci a čle-
nové divadelních spolků Besedy J.K.Tyl
z Horních Počernic a Hálek z Chval. Sou-
částí manifestační slavnosti spojené
s průvodem obcí bylo odhalení pamětní
desky na domě rodiny Khodlovy v dnešní
stejnojmenné ulici Věnovala ji odbočka
Svazu osvobozených politických vězňů.
* Rodičovská sdružení ze všech tří obcí
uspořádala společně ve dnech 7. a 8.
prosince vánoční výstavu dětské knihy ve
svépravické škole. Ta byla početně nav-

štívena, velmi se líbila a bylo jen málo
dětí, které z ní neměly pod stromečkem
dárek.
* Na závěr roku připravily naše divadel-
ní spolky několik představení. Ochot-
nický spolek Hálek hrál v sále Na růžku
hru Věž od Q. Kujala. Beseda J.K.Tyl
uvedla v sále prozatímního domu osvě-
ty hru Z. Němečka Rukopis času
a mladá scéna veršovanou hru V. Nez-
vala Manon Lescaut. Ve všech obcích
byly ve vánočním čase postaveny
vánoční stromy republiky a místní péče
o mládež k nim vydala vánoční posel-
ství.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Vivat Comenius

Štěpán Rak opět koncertoval v naší
obci. Tato stručná pravda obsahuje
sdělení, které je ale neskonale obsáh-
lejší. Jeho před časem uskutečněný
kytarový koncert ve špejcharu Chval-
ské tvrze byl velmi úspěšný. Ten druhý,
který se uskutečnil na stejném místě 6.
listopadu 2005, ho snad ještě předčil,
pokud lze vůbec porovnávat těžko
srovnatelné. Listopadové komponova-
né pásmo obsahovalo vynikající kyta-
rovou hru Štěpána Raka, strhující kulti-
vovaný přednes textů a doprovod orf-
fovského instrumentáře v podání Alfré-
da Strejčka. Výtěžek koncertu 7 800
korun byl věnován na obnovu varhan
ve farním kostele sv. Ludmily na Chva-
lech.
Pásmo je sestavené z textů Jana Amose
Komenského De rerum humanarum
emendatione concultatio catholica -
Obecná porada o nápravě věcí lidských.
Dramatické osudy díla, jeho živé a pořád
naléhavě aktuální myšlenkové poselství
se podařilo zprostředkovat divákům
a posluchačům v nezapomenutelném
představení. 
Komenský začal psát toto dílo roku 1642,
později mu rukopis shořel při lešenském
požáru a tak práci dokončil až v nizozem-
ském exilu. Spis se později ztratil a byl
náhodně objeven v archivu sirotčince
v Halle an der Saale v roce 1935. Po válce
byl nalezený rukopis v roce 1957 předán
vládou tehdejší NDR Československu.
Jeho překlad z latiny do češtiny vyšel až
mnohem později a náklad nebyl roze-
brán, jeho podstatný zbytek měl být dán
do sběru. A. Strejček se ujal jeho další
distribuce a jako pozoruhodné memento
vznikl pod záštitou UNESCO projekt Vivat
Comenius, který byl od své premiéry
v roce 1986 uveden ve stovkách repríz již

ve dvaceti šesti zemích čtyř kontinentů
nejen v češtině, ale i v latině, němčině,
angličtině a španělštině. 
Sugestivní atmosféra oživlého poselství
minulých dob zprostředkovaná dokona-
lou symbiózou hudby Štěpána Raka
a mistrovským přednesem Alfréda Strejč-
ka ústí do myšlenek Jana Amose Komen-
ského: "Chtěl jsem jen burcovat k tužbám
po plnější a pravdivější moudrosti a pou-
kazoval jsem na to, čeho by se dalo dosí-
ci, kdybychom se věci vážně chopili. Vše
na tomto světě lze napravit, ale jen jem-
ným teplem lásky, nebo� jinak je to
nemožno."

Mgr. Josef Černý

Informace o stavu 
varhan a prosincové
akce občanského
sdružení VOX

Drazí návštěvníci akcí občanského sdru-
žení VOX, sponzoři, dobrodinci a všichni
naši příznivci, během deseti měsíců roku
2005, tedy kromě doby letních prázdnin,
připravil pro vás VOX  celkem jednadva-
cet pořadů - příležitostí k setkání s umě-
ním a krásou dalekých exotických zemí,
seznámil vás s osudy některých osob-
ností a nabídl výlety do blízkého okolí
Prahy. Máme upřímnou radost z těchto
společných setkání a děkujeme za váš
zájem, který jim věnujete. Věříme, že vám
přinesly obohacující zážitky. 
Upřímně vám děkujeme za veškerou pod-
poru, kterou jste nám projevili. A� už to
byla finanční částka, díky které bylo
možné uskutečnit zásadní kroky v obno-
vě varhan kostela sv. Ludmily na Chva-
lech, nebo váš čas, který jste věnovali
návštěvě vybraných pořadů. Vaše přítom-
nost a ohlasy jsou pro nás motivací pro

Drobné záznamy charakterizující život v obci

další aktivity a podnětem pro kvalitní pří-
pravu.
Snažíme se hledět dopředu, rozeznávat
zřetelná i hledat skrytá znamení doby,
aby budoucí činnost VOXu byla přínosná
všem. 
Proto si dovolujeme připojit na tomto
místě i prosbu o konkrétní pomoc. Pokud
byla podle vás činnost VOXu obohacující
a potřebná pro společenský a kulturní
život v naší obci, věříme, že se ke skupi-
ně organizátorů připojí i další, noví kole-
gové, díky kterým bude možné udržet to
dobré, co se daří a zkvalitnit to, na co
naše síly v současné době nestačí. Nes-
mírně si vážíme obětavosti všech nadšen-
ců, kteří vytvářejí kulturní prostředí,
v němž žijeme. 
V naději ve š�astné příští si vám dovoluji
jménem všech organizátorů, realizátorů
i jejich trpělivých a tolerantních rodin
popřát vše dobré v posledních dnech
roku 2005 i v novém roce 2006. 

Petr Bajer

Neděle 11. prosince
2005 v 16 hodin

Ztracená kapela
benefiční koncert pro malé

i velké děti
ve špejcharu Chvalské tvrze

Čtvrtek 15. prosince 
v 18 hodin

Svět jako na dlani,
Súdán

Letos poslední přednáška ve
farním sále kostela 

sv.Ludmily na Chvalech

VOX děkuje za zájem
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MUM - klub pro maminky a děti, Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12 hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

http://www.volny.cz/mum.centrum/, e-mail: mum.centrum@volny.cz

Maminky a děti,
ačkoliv se rok chýlí pomalu ke konci,
náš pestrý program pro maminky
s dětmi zdaleka nekončí a v prosinci je
program opravdu nabitý. 
Rukodělná dílna probíhá v adventním
duchu, organizujeme decentní Mikuláš-
skou besídku a tradičně pořádáme
Vánoční prodejní trhy, Vánoční výstavu na 
Chvalské tvrzi, v klubu MIMÍK dobíhá
velmi oblíbený kurz masáží miminek. Při-
lákal do klubu tolik maminek s miminky,
že jej  v lednu budeme opakovat a uspo-
kojíme tak všechny náhradníky. Je dobře,
že si maminky uvědomují, jak se dá hezky
pracovat i s tak malými dětmi v kolektivu.
Otevřely jsme páteční volnou herničku
pro maminky s dětmi od 9 do 12 hod.
hodin. Pod vedením Zlatky zde od 10 hod
probíhají hudební a pohybové hrátky pro
děti ve věku od jednoho roku do dvou 
let. Provoz klubu ukončíme páteční her-
ničkou 16.12.2005 a v novém roce začne-
me 9.1.2006 pondělní školičkou. Na
všechny naše akce vás srdečně zveme.

ČTVRTEČNÍ 
RUKODĚLNÁ DÍLNA 
Každý i zdánlivě nezručný si z naší ruko-
dělné dílny vždy odnesl krásný výrobek,
tak proč to nezkusit? V našem téměř
rodinném prostředí můžete strávit příjem-
né dopoledne, vyrobit si krásný dárek
a dát si kávu nebo čaj. Kurzy začínají v 9
a končí cca ve 12 hodin. Neváhejte
a přij�te, děti vezměte s sebou.
Cena je dle kurzu 100 - 150 Kč.

DEKUPÁŽ
1.12.2005 od 9 do 12 hodin
8.12.2005 od 9 do12 hodin
Ubrousková metoda, vyrobíte si obrázek,
rámeček, ozdobíte květináč, ubrus, pro-
stírání, vázu apod.

15.12. 2005 od 9 do 12 hodin
VÁNOČNÍ ARANŽMÁ 
Kurz výroby závěsného věnce, svícnu
nebo závěsné koule.

Vánoční Chvaly l0. – 13. prosince 2005
Ani se nechce věřit, že letošní Vánoční výstava na Chvalské tvrzi  slaví už 8. narozeniny. Naše děti zatím odrostly, prvním rokem
jsme je vozili v kočárcích a dnes už chodí do škol. Ale vánoční čas nás opět zláká svým kouzlem. I když je s výstavou spousta
práce, těší nás rozdávat radost druhým a jdeme do toho znovu za cenu hektických příprav, kdy na naše vlastní rodinné váno-
ce nezbývá příliš času. Sváteční nálada a spokojenost návštěvníků naší výstavy nás vždy utvrdí v přesvědčení, že  Advent si
bez Vánoční výstavy na špejchaře už nedokážeme představit. Doufáme tedy, že si i letos najdete chvilku času a přijdete se potě-
šit na naši výstavu ve dnech  l0.  – 13. prosince 2005, vždy od 9.30 do 17 hodin ve špejcharu Chvalské tvrze.
Těší se na vás maminky z OS MUM, dětský soubor Paleček ze ZUŠ v Horních Počernicích a Folklórní soubor DDM Praha 9 –
Černý Most. 

Jaroslava Schmidtová

Podělí 5.12.2005 
10 - 10.45 nebo 11 - 11.45 hodin
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V MUMU 
Mikulášská besídka s doprovodným pro-
gramem pro maminky s dětmi. Přijde
Mikuláš s andělem, ale čerta necháme za
oknem. Maminky nám v předstihu dají
skromné balíčky se jmenovkou a struč-
ným popiskem radostí a nešvarů své rato-
lesti. Je třeba se předem telefonicky nebo
v klubu objednat, protože kapacita je
omezená.
Vstupné 50 Kč.

VÁNOČNÍ TRHY V HERNĚ
S DOPROVODNÝM
PROGRAMEM 
A RUKODĚLNÝM
KOUTKEM 
Čtvrtek 15.12.2005 od 15 do 18 hodin 
Přij�te za vánoční náladou, dát si grog,
pobavit se a zazpívat si s dětmi. Můžete si
koupit nějaký dáreček nebo perníček. Na
prodej budou dřevěné i pryžové hračky,
vtipné polštářky, šperky, bylinky a čaje,
biopotraviny a biolaskominy, medovina,
vykrajovátka na cukroví, vonné oleje,
vánoční aranžmá apod. V rukodělném
koutku si můžete vyrobit vánoční svícen
nebo jiné vánoční aranžmá.  
Vstupné 10 Kč.

Ke konci roku bývá zvykem bilancovat
a plánovat rok nadcházející. Rok 2005 byl
pro náš klub úspěšný v mnoha směrech.
Pravidelný program i jednorázové akce
se těší poměrně vysoké účasti, zavedli
jsme nové aktivity (školička, klub MIMÍK,
otevřená páteční herna, školení a kurzy,
laktační poradenství). Podařilo se nám
překonat i mnohé překážky, například
letní potopu v klubu díky rozbité střeše.
To všechno by šlo jen stěží bez dotací
a darů od sponzorů, konkrétně díky dota-
ci naší obce, od MPSV ČR, věcným
darům a provedeným pracím bez nároku
na honorář od firmy PAN ELEKTRIKÁŘ -

pan Plachý, firmy NEXUM TRILOG - David
Najman (správce webových stránek
a majitel dočasně zapůjčeného noteboo-
ku), malířským kreacím pana Parašína,
společnosti IKEA ČR Černý Most
a v neposlední řadě díky milé spolupráci
s redakcí HPZ. 
Máme nové, schopné a nadšené mamin-
ky v našem realizačním týmu. Všech, kteří
vykonávají s nadšením tuto prospěšnou
práci bez nároku na odměnu, si opravdu
velmi vážím. Jsou to: Zuzana Dubová,
Jana Veselá, Lucie Krausová, Martina
Procházková, Olga Jůzová, Zlatka Fraň-
ková, Irena Suchánková, Hanka Jelínko-
vá, Jarka Schmidtová, Kateřina Trutnov-
ská a Vlado Ptáček.
Faktem ale zůstává, že dobrovolnic
a finančních prostředků nemáme tolik,
abychom realizovaly naše ideální před-
stavy o chodu mateřského centra - klubu
pro maminky a děti.
Pro první pololetí roku 2006 se v pravidel-
ném programu víceméně nic nemění,
v lednu budeme pořádat opět kurz masá-
ží miminek, slibovanou besedu s ortope-
dem, na jaře burzu dětského oblečení
a mnoho dalších akcí. Nudit se s námi
rozhodně nebudete.
Za všechny maminky z klubu MUM vám
přeji krásné svátky vánoční a š�astný
nový rok 2006.

Barbora Zálohová

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  CCEENNTTRRUUMM
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ŠŠKKOOLLYY  AA  ŠŠKKOOLLKKYY

Ve dnech 23. září - 3. října 2005 se
uskutečnil výměnný studijní a pobyto-
vý zájezd studentů Střední odborné
školy pro administrativu Evropské unie
v Horních Počernicích do Švédska.
Studenti naší školy byli hosty studentů
střední školy Tingsholmgymnasiet
v městě Ulricehamn. 
Obě školy už druhým rokem spolupracu-
jí na mezinárodním výměnném projektu.
Naši studenti byli v rodinách vřele přijati

Výměnný studijní a pobytový zájezd SOŠ 
pro administrativu EU do Švédska 

Ve dnech 16. - 20. listopadu 2005 se
v objektu Střední odborné školy pro
administrativu Evropské unie uskuteč-
nil mezinárodní kongres Evropské aso-
ciace zařízení pro volný čas dětí a mlá-
deže. 
Asociace vychází z ideálů demokracie
a humanismu, svobody a rovnosti lidí, jak
je obsahují dokumenty OSN a UNESCO,
jmenovitě Deklarace dětských práv
z r. 1959 a Úmluva o právech dítěte
z r. 1989. Hlásí se k pedagogickému
odkazu J.  A. Komenského, velkého
evropského pedagoga a veřejného činite-
le 17. století.
Tyto ideály uplatňuje ve volném čase jako
významné a specifické oblasti života
a výchovy dětí a mládeže a těch dospě-
lých, kteří mezi nimi působí jako jejich
vedoucí a organizátoři. Svoje poslání
uskutečňuje prostřednictvím členských
institucí volného času a v úvahu přitom
bere sociální, zdravotní, ekologické
a další souvislosti jejich života a přispívá

Podzimní zprávy 
z gymnázia
Oblíbeným úslovím kantorů je: "Co
nestihneme do Vánoc, to po Novém roce
už nedohoníme!" Proto také bývají říjno-
vé, listopadové a prosincové týdny nabi-
ty velkou aktivitou.
Prvořadým úkolem je práce na tvorbě
Školního vzdělávacího programu, podle
kterého bychom chtěli na gymnáziu vyučo-
vat už od 1. září 2006. Tento úkol znamená
pro vyučující nutnost stihnout vedle svých
stálých náročných povinností ještě řadu
seminářů a školení, četbu odborných pub-
likací a mnoho hodin strávených vymýšle-
ním, diskusemi a psaním.
Mezi podzimní akce gymnázia patří pozná-
vací zájezdy studentů. Letos se vypravili do
Berlína, Dráž�an, Říma a Florencie. Vydaři-
lo se jim jak počasí, tak naplánovaný pro-
gram. Každoročně také probíhá kontinuál-
ní protidrogový projekt pro studenty
sekund a jejich rodiče. Studenti septim
a oktáv docházejí na přednášky akce Dnů
otevřených dveří na univerzitě a dalších
vysokých školách a odborných pracoviš-
tích. 17. listopad - Den studenstva jsme tra-
dičně oslavili studentskou hrou, kterou pro
všechny spolužáky připravili septimáni.
Studenti se podílejí také na přípravě naší
expozice na výstavě pražského středního
školství SCHOLA PRAGENSIS, která se
koná v Kongresovém centru  ve dnech 1.-
3.12.2005. Její součástí je také ukázka
z nového divadelního představení, které
připravil náš divadelní kroužek. V plném
proudu jsou přípravy Mikulášské nadílky
v hornopočernických mateřských školách
a maturitního plesu. Studijní výsledky gym-
nazistů jsme zhodnotili na třídních schůz-
kách v polovině listopadu. Rodičům připo-
mínáme, že je stále co zlepšovat. Faktem
ale zůstává, že studenti našeho gymnázia
se účastní všech olympiád a předměto-
vých soutěží a umís�ují se na předních mís-
tech v obvodních kolech.
Vysokou úroveň jejich vědomostí prokazují
také srovnávací testy, do kterých se škola
pravidlně přihlašuje, a rovněž výsledky při-
jímacích řízení na vysoké školy. Pokud
máte dítě v 5. třídě žákladní školy a rádi
byste se o studiu na našem gymnáziu
dozvěděli víc, zveme vás na Den otevře-
ných dveří 12.12.2005 od 13 do 18 hodin.
Studenti sext vás provedou po budově
a naši vyučující podrobně odpoví na vaše
dotazy.
Těšíme se na setkání s vámi a všem čtená-
řům HPZ přejeme hodně zdraví, energie
a dobré nálady do roku 2006.

PhDr. Dana Brdková, gymnázium

a kromě poznávání přírody, historie
a památek se také pravidelně zúčastňo-
vali výuky v Tingsholmgymnasiet, kde
oceňovali zejména technické vybavení
a zázemí školy. Spolupráce pokračovala
návštěvou švédských studentů v naší
škole ve dnech 25. listopadu - 2. prosince
2005. Cílem pobytu švédských hostů bylo
poznávání našich kulturních památek, tra-
dic a vánočních zvyků.

Mgr. Roman Liška, ředitel skoly

Mezinárodní kongres Evropské 
asociace zařízení pro volný čas dětí

svými aktivitami k preventivnímu poslání
pro děti a mládež.
Asociace napomáhá k aktivnímu podílu
účastníků na činnostech zařízení volného
času, rozvíjí individuální zájmy, kladné
životní postoje a přispívá k mezinárodní
spolupráci a porozumění v duchu cílů hel-
sinského procesu. Podporuje zdravý,
mnohostranný rozvoj dětí a mládeže
zejména tvorbou, podporou a koordinací
programů volného času ve významných
nebo krizových oblastech jejich života
a výchovy. Podněcuje a rozvíjí informační
a studijní, výzkumnou a teoretickou čin-
nost a zobecňuje zkušenosti z pedagogi-
ky volného času. Výsledky této činnosti
zveřejňuje v analytických a srovnávacích
studiích a sbornících zkušeností.
Účastníci kongresu jednali v oddělených
sekcích o problematice volného času dětí
a mládeže, zúčastnili se kulturních aktivit
a prohlédli si památky hlavního města. 

Mgr. Roman Liška, ředitel skoly

Studenti SOŠ pro administrativu EU ve švédském Ulricehamnu
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PODZIM

Roční období můžeme vnímat jako život.
Jaro plné poupat je zrození a dětství.
Léto, kdy květiny září v plné kráse, před-
stavuje dospělost. Na podzim pak příro-
da dozrává stejně jako člověk. Zimou
končí rok, je chladná a studená jako stáří
a smrt.
Podzim umí být krásný a nabízí nám
takovou škálu barev, jakou můžeme
zhlédnout jen na malířově paletě. Jen
podzimní příroda dokáže tak krásně
zbarvit lesy, že vypadají jako nádherné
honosné paláce, třpytící se na slunci.
Rostliny, které již odevzdaly své plody,
se pomalu chystají na odpočinek. A tak
přes všechnu tu krásu, cítíme i smutek
z blížící se zimy. 
Listí ze stromů padá k zemi. I strom má
svou duši a ví, že nyní zůstane slabý,
vrásčitý a smutný. Zatím se ještě nad
barevnými korunami stromů vznášejí
draci. Létají vysoko vzhůru až ke šmol-
kově modré obloze. Třepotají se a vypa-
dají jak veselí ptáci, kteří ve výškách
dovádějí s větrem. Dole je jako loutky za
provázky vodí výskající děti. Honí se
spolu s draky, dovádějí a radostně roz-
kopávají spadané listí.
Podzime! Nejsi smutný a ponurý, jsi
krásný, barevný a moudrý.  

Filip Hronek, 7. A FZŠ Chodovická

Letošní podzim se opravdu vydařil, užili
jsme si sluníčka a her na zahradě. Okouk-
li jsme krásné barvy, které pro nás příro-
da připravila, a jako každý rok jsme se
s dětmi připravovali na tvoření děl a dílek
na naši podzimní výstavu. Přinášelo nám
to všem upřímnou radost z povedené
práce. Ruce těch nejmenších zatím moc
neposlouchají, vždy� je teprve začátek
roku, o to více píle je třeba vložit do úsilí.
Nakonec jsme ale s úžasem hleděli na
množství krásných věcí, které děti vytvoři-
ly. Podzimní houby ze zátek i z papíru,
páv z listí, kašírovaný barevný strom, slu-
níčko s paprsky upletenými z vlny. Hodi-
ny zdobené luštěninami, květináčkový
panáček, obraz v rámu z proutků. Mnoho
obrázků a dalších výtvorů, které je prostě
nutno vidět. Naši výstavu jsme otevřeli 2.
listopadu a nebylo to jen lecjaké otevření.
Naše děti i jejich rodiče již vědí co zna-
mená, když se řekne „štrůdlování". To
vám je od rána ve školce takový ruch
a tolik práce! Pozvali jsme totiž maminky,
tatínky, babičky, dědečky a vůbec všech-
ny známé, aby si naši výstavu přišli pro-
hlédnout. Víme, že každý přijde rád na
návštěvu s hostinou. A tak se od rána
v každé naší třídě pekl štrůdl nebo jiná
jablíčková dobrota. Pane, to ale bylo
pozdvižení! Zadělat těsto, pěkně pořádně
ho propracovat, vyválet, oloupat
a nastrouhat jablíčka. No a co má v kaž-
dém štrůdlu být, aby byl ten nejsladší,
nejvoňavější a vůbec nejlepší? Zeptejte

se našich dětí. U nás to už vědí i ty
nejmenší. A také jsme si vyzkoušeli, že
ani zabalit takovou štrúdlovou „nohavíci"
není žádná legrace! Uhlídat rozinky
a oříšky, aby neskončily v bříškách
kuchařů a kuchařinek, to také dalo práci.
Ale nakonec se dílo podařilo, paní
kuchařky nestačily péci. Bylo kolem díla
hodně práce i nepořádku, ale děti se
opravdu snažily. Vždy� to bylo překvapení
pro maminky!
Přišlo sváteční odpoledne. Před vstupem

na výstavu byla ochutnávka
všech pekařských výrobků.
Aby lépe chutnalo, vařila se
káva a čaj. A že opravdu chut-
nalo, o tom nepochybujte.
Všechny dobroty zmizely do
drobečku! I ty, které přinesly
na ochutnávku některé hodné
maminky. A který byl nejlepší?
Všechny. Byly přece chystány
s láskou. A to ještě zdaleka
nebylo všechno. Po prohlídce
výstavy čekaly na děti s rodiči
na naší školní zahradě soutě-
že. Uměli byste přeběhnout
houpací most s vajíčkem na
lžíci? A co vyskákat 1. místo
ve skákacím pytli nebo si
vytisknout vlastní obrázek
bramborovými tiskátky? Za
toto báječné dovádění musí-
me poděkovat i maminkám
našich budoucích školkových
adeptů - SVISTIKŮ. Chodí do
naší školky - do svého klubu,
už řadu let, než dosáhnou
věkem na školku. To proto,
aby se s naší školičkou
seznámili, a také se toho

Když se řekne štrůdlování

Co má v každém štrůdlu být, aby byl ten nejsladší, nejvoňavější a vůbec nejlep-
ší? Zeptejte se našich dětí. U nás to už vědí i ty nejmenší.

Pane, to ale bylo pozdvižení! Zadělat těsto, pěkně pořádně ho propracovat, vyvá-
let, oloupat a nastrouhat jablíčka. 

hodně naučili, ještě než z nich budou žáci
mateřské školy. Nakonec si každý zaslou-
ženě odnášel krásnou medaili a sladkou
odměnu. Ze „štrůdlování" odcházeli
všichni pokojení s množstvím hezkých
dojmů z pěkného odpoledne.

Lenka Kudláčková, 
ředitelka MŠ Chodovická

ŠŠKKOOLLYY  AA  ŠŠKKOOLLKKYY
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Tímto si dovolujeme oznámit našim milým
spoluobčanům, že jsme prošli pyrenej-
ským průsmykem z Francie do Španělska,
prošlapali kopcovitou Navarru, zaprášili si
boty mezi vinicemi kraje Rioja, propotili
trika v horku na náhorních planinách v pro-
vincie Kastilie - Burgos. Položili kámen
z počernického divadla a od pramene
Labe hned vedle leštěného mramoru
z Nassau k hromadě dalších šutrů na Cruz
Ferro. Kráčeli vyprahlými strniš�aty a podél
silnic kraje Kastilie a Leon. Pod listy vrtulí
větrných elektráren a přes zelené louky
vyšplhali do výšky 1560 metrů na slavné
Cebreiro, viděli lesní požáry za Astorgou.
Přes zelenou Galicii, blahovičníkovými lesy
a po měsíci pěšího putování dospěli až do
starobylého Santiaga de Compostella, ke
skvostné katedrále, která ukrývá hrob sva-
tého Jakuba. Za další tři dny po více než
devadesáti kilometrech jsme sebrali pár
mušlí na Costa Mortre - Pláži smrti a potom
už jen přidali do batohu kamínky na mysu
Fisterra.
Prošli jsme První evropskou kulturní trasu
UNESCO a po více než devíti stech kilo-
metrech našli konec světa. Na stejném
místě, kde spočinul pan Lev z Rožmitálu
a Václav Šašek z Bířkova, jsme s pohnutím
sledovali, jak se slunce ztrácí v oceánu.
Podle poutnické tradice jsme spálili „ty
zatracený hadry, který jsme na sobě tahali
celou cestu“ a doufáme, jak trefně pravil
kamarád Štěpán z Essexu, že jsme s nimi
spálili i všechny kraviny (shits) ze své hlavy. 
V průvodním listě pana starosty se píše tro-
chu archaicky: „Naši spoluobčané putují
pěšky s poselstvím dobré vůle od člověka
k člověku s otevřeným srdcem a chtějí se
setkávat s lidmi ve vzájemné ústě, toleran-
ci, jednotě a porozumění, i když se liší jazy-
kem či vyznáním“.
Dosvědčujeme tímto, že a� jsme kráčeli do

kopce, planinou mezi strništi, procházeli
španělskými městy a vesnicemi, byli jsme
přijímáni přátelsky a s úctou. V prostředí, ve
kterém jsme strávili více než měsíc, vládl
duch tolerance, vzájemného porozumění
i respektu. Provázelo nás nezměrné,
upřímné a nepřehlédnutelné úsilí pomáhat
si navzájem. Je totiž lhostejné, jste-li uni-
verzitní profesor z Londýna, či kuchař
z Andalusie, italský student nebo důchod-

ce ze Stuttgartu, japonská jeptiška, austral-
ská jasnovidka, americký tulák, francouz-
ský Afričan, nebo kanadský cestovatel, uči-
tel golfu, polský katolík, irská mamina,
fešanda z Pešti nebo dokonce potomek
lidožroutů z ostrova Fidži. Cestu si musíte
odšlapat sami a bolest, puchýře, žízeň,
horko, prach, smrad, mouchy, únava a lid-

Hola, Bueno Camino!
Běž s lidmi přes kameny a do kopce! Až dojdeš na konec světa, plivni do moře a vra� se domů…

ská hloupost otravují všechny stejně. 
Hola! Bueno Camino! Que tal? Are you
well? May I help you? See you later! Ahoj!
Dobrou pou�! Jsi v pořádku, je to dobrý?
Můžu ti pomoci? Nashle!
To jsou slova, která jsme slyšeli každý den
více než stokrát. Věřte přátelé, že to nebyly
jen formální pozdravy, nebo otázky. Ujistili
jsme se o tom, že si lidé chtějí pomáhat
a rozumět. Nezáleží pak na jakémkoliv pře-
svědčení ani na tom, jestli náhodou mluví-
te ma�arsky nebo korejsky. 
Prošli jsme jen kousek Evropy. Naštěstí pro
nás a žádného z poutníků nebylo podstat-
né, zda-li cestu vykonává kvůli nábožen-
ství, má-li důvod z oblasti duchovní, bada-
telské, kulturní nebo osobní. Věří-li v Pána-
boha nebo je dobrodruh a pohan. Poutní
cestu jsme sdíleli ve společenství se sta-
tečnými, čestnými, hrdými, nezávislými
a svobodnými občany. Máme tu výsadu
a čest je považovat za své přátele a sebe
pak za součást této komunity. 
Dosvědčujeme, že jsme byli ve skutečném
světě, takovém tom opravdovém a vězte, je
na něm dobře. Když se malinko zamyslí-
me, ujistíme se, že k životu postačí oprav-
du velmi málo věcí. Neobejdeme se však
v lidském hemžení bez pokory a vzájemné
úcty ke svým bližním a k životu vůbec. 
Neradi bychom mentorovali (snad nás
nepotrefila ta nehoda jako poutníky, se kte-
rými jsme se setkávali před odjezdem do
Španělska). Působili dojmem, jak to říct?
No, jako by byli trochu mimo. S vědoucím
úsměvem Mony Lisy vypouštěli z úst
moudra jako například: „Cílem pouti není
Santiago jako místo, ale pou� sama (An
sich) a ta tě změní. Až půjdeš tři sta pade-
sát kilometrů rovinou Messety, projde ti hla-
vou všechno možné a zjistíš, že některé
rovnice ani nechtějí mít řešení…“ Vyprávě-
ní o něčem z jiného světa, nebo?
Mimochodem, mušle, kamínek a průvodní
list se vzkazem z konce světa jsme odevz-
dali do úschovy v Horních Počernicích na
radnici. Pokud dojde k nějakému příštímu
psaní, nebude to cestopis, ale povídání
o těch moc správných holkách a chlápcích
a veselé historky z natáčení o kamará-
dech. Máme k tomu veletucty fotografií
a spoustu nahrávek. Snad se nám podaří
sdělit vám zprávu i o ostatním, co si pustit
ani prohlédnout nemůžete.
P.S. 
Zcela spolehlivě víme, jak vypadá španěl-
ská vesnice a kde teče dobrá voda. Na co
může být tady ve Fuente Stela dobrá voda,
dědo? Na co? Na to, no… na prut. Ale
o tom někdy příště.

Text a foto Václav Hanák a Michal Pivarči

RREEPPOORRTTÁÁŽŽ
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Ceník inzerce Hornopočernického zpravodaje
Inzerce řádková:

každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek
+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná:
celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky
2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5 %, 5 - 9 x sleva 10 %, celoroční

tisk sleva 20 %.
ceny jsou uvedeny bez 19 % DPH

Mezinárodní koncern MOELLER působící v oblasti elekt-
rotechniky hledá pro posílení svého úspěšného týmu
vhodného kandidáta do obchodní kanceláře v Praze na
následující pozici:

ASISTENT/KA 
LOGISTIKY/ RECEPČNÍ

zn. LOG - REC.
Náplň práce:
- spojování telefonických hovorů
- přijímání návštěv
- vyřizování poštovní korespondence
- administrativní podpora  logistického týmu
Požadujeme: 
- SŠ vzdělání (nejlépe ekonomického směru)
- komunikativní znalost AJ (+NJ výhodou)
- znalost práce na PC (Word, Excel)
- dobré komunikační schopnosti
- zodpovědný přístup k práci
- pečlivost, spolehlivost, týmová spolupráce 
- řidičský průkaz sk.B
Nabízíme:
- zajímavou práci v mladém kolektivu s možností 

profesního růstu
- motivující platové ohodnocení
- zázemí dynamicky rozvíjející se společnosti
- jazykové kurzy a další školení

Kontakt:
Moeller Elektrotechnika s.r.o., Komárovská 2406, 193 00
Praha 9 - Horní Počernice, e-mail: b.smejkalova@moeller-
cz.com, s uvedením zn. pozice. 
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Otevřeli jsme pro vás zcela nový
obchod s bytovými doplňky a dárky

fotorámečky 35,-
aromalampa 45,-  

šátek 20,-
vonné tyčinky 20,-

rolnička na mobil 35,-
pejsek 15,-

Velký výběr umělých květin, bílého porcelánu,
svíček, váz, klíčenek, vánočních dekorací...

Náchodská 2306, tel.: 774 846 526, Po - Pá 9 - 18, So 9 - 14

PIZZA DO KRABICE
Otevírací doba: Po - So 11 - 20, Ne 15 - 20

Můžete zavolat předem a pizza bude 
připravená podle přání

PIZZA NABÍDKA: 32 cm, 29 druhů
Náchodská 708, 

Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 281 921 904, mobil: 720 108 426 

NOVĚ 

OTEVŘENO

DODAVATEL DŘEVĚNÝCH EUROOKEN A ZIMNÍCH ZAHRAD
AZ EKOTHERM spol. s.r.o., Přátelství 79, 104 00 Praha 10

tel. 267 711 529 nebo 267 711 399, fax 267 711 399, e-mail azeko@bon.cz, www. azeko.cz

Náchodská 757, Praha 9, tel./fax: 281 924 974, hopo@azeko.cz

NABÍZÍME ZIMNÍ SLEVY 
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

KVĚTINY
SVÍČKY
DÁRKY
DROBNOSTI
DEKORACE

LEVNÉ VÁNOCE
Zveme vás na mimořádnou 

Vánoční nabídku

* Sport
Nové trampolíny různých rozměrů
v cenách od 700 Kč. Kolečkové brusle vel.
od č. 30 do č. 45.  Zimní brusle, výběr lyží,
lyžáků a kombinéz
* Dárky
výběr hraček,aut na dálkové ovládání,sta-
vebnice,dívčí a chlapecké sety
* Bytové dekorace
ze dřeva i kůže a porcelánu,dárkové kazety

Levné,hezké, vkusné
Otevírací doba: Po - Pá 10 - 17.30

V bazaru ul. Náchodská 
Bus zastávka Lukavecká

Tel.602 970 849
O D  5 . 1 2 .  N O V Á  A D R E S A :

N Á C H O D S K Á  7 0 8 ,  H .  P O Č E R N I C E
( N A P R O T I  K N I H O V N Ě )

PROSINCOVÉ
SLEVY

Tel. 605 307 129

Domkovská 1949/40, Praha 9 Horní Počernice - Svépravice
Při nákupu nad 300,- Kč a předložení tohoto kuponu 10%

sleva. Pro každého zákazníka dárek.

Pracovní doba :
Po, Čt: 13 - 18, Út, ST, Pá 9 - 18
So 8 - 13
Mimo pracovní dobu domluva po
telefonu.

PŘIJMEME
MECHANIKA

pro montáže přesných zařízení 
a servisní činnost.

Požadavky : SŠ, řidičský průkaz skupiny B
AMS s.r.o. Praha, Bystrá 2430/12, Horní Počerni-
ce. Tel. 281 045 751-3, 

www.amspraha.cz, ams@amspraha.cz
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HORNÍ POČERNICE - PRAHA 9
VILADŮM MEZILESÍ • PRODEJ 6 BYTŮ

• 2+kk 60 nebo 65 m2

• DŮM V ZELENI
• GARÁŽOVÉ STÁNÍ
• DOKONČENÍ 04/2006
• STAVBA ZAHÁJENA!
• METRO 6 MINUT
• VE VILOVÉ ZÁSTAVBĚ
• CENA OD 2.490.000,-

Kč vč. DPH
• HYPOTÉKA zajištěna
• Občanská vybavenost

tt ee ll .. ::   22 22 22   22 44 66   22 66 22
77 77 77   22 99 77   00 44 55

ww ww ww .. pp pp ii nn vv ee ss tt .. cc zz

Vánoční novinky
Noční prádlo, župany

sport a volný čas
spodní prádlo dámské, pánské

termo
najdete v prodejně značkového prádla

Běchorská 1124
Iva Rosová

tel.: 281 921 749, 776 208 281

Středisko veterinární péče s.r.o.
Chvalkovická 722/16, Praha- Horní Počernice

tel.: 281 86 02 93
MVDr. Klára Holakovská

tel.: 604 60 72 80
MVDr. Andrej Daniš

tel.: 776 168 037

Ordinační hodiny:
Pondělí až pátek: 9 – 19 h, Sobota: 9 – 13 h

Neděle: 15 – 19 h
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Studio zdraví Horní Počernice
nabízí k prodeji cvičební stoly Slender-

life. Informace na tel.: 
777 234 374, 606 540 547

Pronajmu byty 2+kk v novostavbě 
Ve žlíbku od 1.1.2006. 

Tel.: 602 366 783

Hledám paní, nejlépe aktivní důchodky-
ni, na hlídání 2 letého syna, cca 1 - 2
půldny za týden. Tel.: 608 922 802

Pronajmu byt 3+1 v panel. domě
v Třebešovské ul. v H.P. Byt je částeč-

ně zařízen. Pronájem od 1.1.2006. 
Tel.: 606 688 819

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ
Provádíme nové instalace, rekonstruk-
ce, opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ.
MEZD, DPH a DP.  Tel.: 606 611 848

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ
ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK

Veškerý nábytek, okna, dveře, schody. 
Tel.: 281 925 799, 603 213 463

Koupím byt OV/DR Praha 9.
Platba hotově - ihned. 

Tel.: 724 657 049

ELEKTRO JIROUT, ELEKTROINSTA-
LACE, REVIZE, přihlášky, domovní

telefony, opravy, údržba. 
Tel.: 777 867 550 

Osobní půjčky, úvěry, hypotéky do 48
hodin Tel.: 608 607 777, 

776 324 932, Fax: 281 920 497

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO,
návrhy, výroba, realizace - spotřebiče.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení podvojného účetnictví a daňo-
vé evidence, mzdy pro MO, rozpočto-

vé organizace (GORDIC). 
Tel.: 281 924 949, 777 704 769

Kosmetický salon Soňa Valová
oš. všech typů pleti, masáž a parafino-
vé zábaly rukou, depilace, barev. typo-

logie, denní a večerní líčení. 
Tel.: 602 864 823

Mytí oken, čištění koberců a čalouně-
ného nábytku. Tel.: 604 609 641, 

www.hospodynka.cz

VYBRANÉ DRUHY ZBOŽÍ ZA AKČNÍ CENY,  
KTERÉ NIKDE JINDE NENAJDETE

Otevírací doba: 
Pondělí až Neděle 8 - 18 hodin

PLASTOVÉ 
BOBY 149,-Kč

PEJSEK BOBBY 799,-Kč

ZVEME VÁS DO NOVĚ OTEVŘENÉ PRODEJNY 
HRAČEK A DĚTSKÉHO TEXTILU
na Náchodské ulici 708, kde je pro Vás připravena 
široká nabídka zboží v těch nejlepších cenách.
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V neděli 20. listopadu 2005 se v koste-
le sv. Ludmily na Chvalech uskutečnil
benefiční koncert dětského sboru Sed-
mihlásek. 

Výtěžek koncertu 11 200 Kč se sbor roz-
hodl jménem svých sbormistrů Hany
a Víta Homérových věnovat prostřednic-
tvím OS VOX na obnovu místních varhan.
Posluchači znají sbor v souvislosti s pís-
ničkami Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěrá-
ka, repertoár sboru je však pestřejší.
Zahrnuje skladby všech období od stře-
dověku po hudbu současnou, lidové
písně a koledy naše i mnoha jiných náro-
dů.
Velmi hezký koncert tohoto pěveckého
sboru, který v loňském roce oslavil již tři-
cet let svého trvání, umožnila firma Euro-
plant, s.r.o. Poděkování za tak krásnou
akci tedy patří také jejímu řediteli ing. Jiří-
mu Procházkovi.

Text a foto -red-

Benefiční koncert dětského sboru Sedmihlásek

Kdo se náhodou připletl v nedělní pod-
večer 13. listopadu před sokolovnu v
Horních Počernicích, zůstal zřejmě
zaskočeně stát. Podobnou přehlídku
bizarních a strašidelných postaviček
potkáte v našich podmínkách na ulici
opravdu jen ve zcela výjimečných pří-
padech.

Hastrmani, bubáci, čerti, hejkalové, trpas-
líci nebo rytíři s chybějící hlavou, kterým
konkurovali něžné bludičky a bílé paní, se
právě s lampiony a lucerničkami v rukou
houfovali na svůj historicky první straši-
delný průvod napříč Počernicemi.
Strašidelné reje zahájili právě u sokolov-
ny, kde nejprve bílé paní za svitu svíček
rozdaly kolegům ze strašidelné říše bon-
bóny na posilněnou, aby je posléze nohy,
křídla a koš�ata dopravily do háječku k čarovné jeskyni, kde se nejen lehce stra-

šilo, ale i příjemně mlsalo. Trpaslíci na
další štaci sice usilovně pracovali, ale i jim
ještě zbyla energie na to, aby svým kole-
gům, strašidlům na pochodu, udělali
radost sladkým čokoládovým penízem.
Perníková chaloupka se nakonec stala v
celém mumraji oázou klidu. Sympatická
ježibaba unaveným poutníkům nabídla
perníček a směrovala je k cíli průvodu v
Kulturním centru Domeček. 
Dostat se ovšem na strašidelnou diskoté-
ku přímo do Domečku chtělo nejen ener-
gii k chůzi, ale i značnou odvahu, protože
vstoupit jste mohli jedině přes tajemnou
jeskyni, kde příchozí čekal zásadní pro-
blém. V jeskyni totiž mohutně chrápal
spící drak! Kdo ale překonal strach a pro-
šel kolem něho, užil si senzační finále
průvodu v Domečku. Dětský divadelní

soubor Počerníčci tu zazpíval písničky z
pohádky O čertech, čerticích, Fouskovi a
sušené Borůvce a herci z divadelního
souboru Mladí a neškodní je doplnili
čarodějným rejem se zpěvy a tanci. 
Strašidelný průvod se líbil. Přítomná stra-
šidla se v mnoha případech módila už od
samého rána, v rodinách se proto narych-
lo šilo nebo hrabalo na půdách v šatní-
cích po babičce. A určitě to stálo za to.
Jak si s troškou závisti povzdechla jedna
z maminek, která s dětmi přijela z Černé-
ho Mostu: "U vás se pořád něco děje. A
protože naše děti už zjistily, že je to mno-
hem zábavnější než nuda na sídlišti, neu-
stále nás doma přesvědčují, že jestli pro
ně chceme udělat něco opravdu dobré-
ho, musíme se k vám do Horních Počer-
nic  přestěhovat!" 

Alena Štrobová

Strašidelný průvod Horními Počernicemi
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Co je letos v areálu Chvalského zámku nového?
Mnozí z vás sledují rekonstrukci areálu Chvalského zámku pozorně a denně chodí kolem. Těm, kteří nemají čas nebo mož-
nost vidět, co se zde za rok změnilo, nabízíme malé obrazové srovnání. Areál Chvalské tvrze se stává kulturním a spole-
čenským centrem naší obce. V létě byla otevřena kavárna Café Mondi, ve druhém patře sýpky je k dispozici víceúčelový
sál, před dokončením je oprava stodoly, pokračují práce v interiérech Chvalského zámku a nedávno bylo otevřeno infor-
mační centrum. 
Děkujeme všem, kteří nám v našem snažení pomáhají a občanům Horních Počernic přejeme krásné Vánoce a š�astný
nový rok

Beata Ehrenbergerová, Administrátorka Nadace Chvalského zámku

Mnohé se podařilo opravit a postavit. Střecha Cvalského zámku už je už hotová, pokračují práce v interiérech. 

Ve stodole se také intenzivně pracuje, ale už se zde uskutečnilo několik kulturních akcí.

V letošním roce se atraktivnost areálu ještě znásobila nově zrekonstruovanou kavárnou Mondi. 


